
平成２５年度予算案の概要

弘 前 市

平成２５年２月





９

２９

４０Ⅲ－３

一般会計新規事業（再掲）

主要事業一覧

アクションプランの推進（再掲）

１

３平成２５年度予算規模

平成２５年度予算編成について

約束

企業会計・特別会計主要事業

目　　　次

Ⅰ

Ⅱ

Ⅲ

Ⅳ

Ⅲ－１ 一般会計主要事業

Ⅲ－２

Ⅶ エボリューション３（再掲）

６２

６３

５９

６８

合併戦略プロジェクト

４２

Ⅵ

７つの約束

６０「明日のひろさき創造枠」（再掲）

「健やかひろさき元気枠」（再掲）

Ⅷ

Ⅳ－１

各部主要事業

５７ダッシュ３Ⅳ－２

Ⅳ－３

Ⅴ



 

平成２５年度は、「弘前市アクションプラン」の総仕上げとなる重要な年であります。 

プランで掲げた「７つの約束」を迅速かつ着実に達成するため、「アクションプラン２０１３」に掲げた各施策の事業を、市民

の皆様がその成果を実感できるよう、着実に実行してまいります。 

さらに、これまでの取り組みを踏まえると、市の持続的発展と「子ども達の笑顔あふれる弘前づくり」の実現のためには、「子

育て」、「健康」、「雪対策」は最重要課題と考えており、これらの施策を約束からさらに進化させ、長期的・戦略的な展望をも

って課題の克服にチャレンジする「エボリューション３（３つの日本一を目指した長期的取り組み）」を新設し、取り組みの強化

を図ることとしております。 

 

市を取り巻く経済状況は依然厳しい状況にありますが、その中にあっても将来を見据えた経済成長を目指す取り組みが重要であ

り、引き続き産業の振興と雇用の創出を図ってまいります。 

当市には伝統工芸や日本一のりんごとそれを核とした関連産業のほかオンリーワンのすばらしい技術があり、これらをもとに産

業の体質強化と競争力向上を一層進めてまいります。観光においては、弘前城築城400年祭やりんご博覧会、韓国ドラマの誘致など

で蓄積されたノウハウを活用し、インバウンドをはじめとする戦略的な観光施策の展開を図ることとしております。また、東日本

大震災後の取り組みであるエネルギー自給率の向上については、「弘前型スマートシティ構想」の推進により実現を図っていくと

ともに、その過程において、技術やノウハウを市内業者に移転する環境整備を進めていくこととしております。 

 

予算編成に当たっては、特別枠として「明日のひろさき創造枠」と新たに「健やかひろさき元気枠」を設定し、未来への投資と

なる事業や元気な市民生活の実現と社会保障関係経費の低減に向けた取り組みについて議論を重ね、市民の視点に立った新たな事

業を組み込み、将来的な課題に今から対応することとしております。 

厳しい財政状況でありますが、国県補助金の活用はもちろんのこと、創意工夫による新たな財源の獲得と経費節減に努め、限ら

れた予算と人材で最大の成果が得られるよう取り組んでまいります。 

Ⅰ 平成２５年度予算の編成について 

- 1 -



《基本的な考え方》

【課題】経済・雇用対策、少子・高齢化対策、エネルギーの自給率向上、健全な財政運営

『３つの日本一を目指した長期的取り組み』（エボリューション３）

アクションプランに「子育て」、「健康」、「雪対策」の３つの日本一を目指した長期的な取り組みを新設

ポイント
２

経済成長を目指した戦略と雇用の創出

産業の体質強化と競争力の向上、インバウンドをはじめとする戦略的な観光施策の展開

ポイント
３

『市民との対話』を

重視します。

『弘前市アクションプラン』の総仕上げとしての取り組み

「７つの約束」達成に向けた施策の見直しと推進の強化

ポイント
１

『弘前型スマートシティ構想』の推進

エネルギー自給率の向上、再生可能エネルギーを活用した雪対策の推進

健全な財政運営の維持

インセンティブ予算制度の導入、実質公債費比率12.4％、財政調整基金残高２０億円維持を目標

ポイント
４

ポイント
６

『明日のひろさき創造枠』・ 『 健やかひろさき元気枠』の設定

「子育て」施策の強化など６テーマによる重点的取組・元気な市民生活の実現と社会保障関連経費の低減化

ポイント
５

- 2 -



Ⅱ 平成２５年度予算規模

- 3 -



《一般会計歳入予算の概要》 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

自主財源 26,687,212 34.7% 25,739,657 34.6% 947,555 3.7%

19,833,209 25.8% 19,382,654 26.0% 450,555 2.3%

個人市民税 6,619,332 8.6% 6,526,703 8.8% 92,629 1.4%

法人市民税 1,289,505 1.7% 1,282,107 1.7% 7,398 0.6%

固定資産税 9,104,024 11.8% 8,930,470 12.0% 173,554 1.9%

その他 2,820,348 3.7% 2,643,374 3.5% 176,974 6.7%

1,037,690 1.4% 1,030,029 1.4% 7,661 0.7%

1,136,191 1.5% 1,175,220 1.6% ▲ 39,029 ▲ 3.3%

1,328,638 1.7% 793,032 1.1% 535,606 67.5%

財政調整基金 536,761 0.7% 185,194 0.3% 351,567 189.8%

市債管理基金 386,511 0.5% 284,108 0.4% 102,403 36.0%

その他基金 405,366 0.5% 323,730 0.4% 81,636 25.2%

市税

分担金及び負担金

使用料及び手数料

繰入金

増　　　減
平成25年度 平成24年度

財　源　別

自主財源
26,687,212

市税
19,833,209

分担金及び

負担金
1,037,690

県支出金
4,918,401

市債
9,676,000

その他

依存財源
2,737,300

平成25年度歳入予算財源別グラフ

3,351,484 4.3% 3,358,722 4.5% ▲ 7,238 ▲ 0.2%

依存財源 50,042,788 65.3% 48,790,343 65.4% 1,252,445 2.6%

19,910,000 26.0% 20,489,000 27.5% ▲ 579,000 ▲ 2.8%

12,801,087 16.7% 12,269,330 16.5% 531,757 4.3%

4,918,401 6.4% 4,626,913 6.2% 291,488 6.3%

9,676,000 12.6% 8,660,800 11.6% 1,015,200 11.7%

合併特例事業債 3,610,500 4.7% 2,774,900 3.7% 835,600 30.1%

過疎対策事業債 320,900 0.4% 667,300 0.9% ▲ 346,400 ▲51.9%

臨時財政対策債 3,020,000 3.9% 2,940,000 4.0% 80,000 2.7%

繰上償還借換債 0 0.0% 253,300 0.3% ▲ 253,300 皆減

その他市債 2,724,600 3.6% 2,025,300 2.7% 699,300 34.5%

2,737,300 3.6% 2,744,300 3.6% ▲ 7,000 ▲ 0.3

76,730,000 100.0% 74,530,000 100.0% 2,200,000 3.0%合　　　　計

地方交付税

国庫支出金

県支出金

市債

その他

その他
, ,
(34.7%)

依存財源
50,042,788
(65.3%) 使用料及び

手数料
1,136,191

繰入金
1,328,638

その他

自主財源
3,351,484

地方交付税
19,910,000

国庫支出金
12,801,087

- 4 -



《一般会計歳出予算（款別）の概要》 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

514,022 0.7% 522,328 0.7% ▲ 8,306 ▲ 1.6%

4,974,296 6.5% 5,575,247 7.5% ▲ 600,951 ▲ 10.8%

28,546,074 37.2% 27,906,677 37.4% 639,397 2.3%

6,743,051 8.8% 6,541,209 8.8% 201,842 3.1%

261,502 0.3% 500,903 0.7% ▲ 239,401 ▲ 47.8%

1,351,657 1.7% 1,300,379 1.8% 51,278 3.9%

3,844,236 5.0% 3,663,839 4.9% 180,397 4.9%

8,264,441 10.8% 8,294,111 11.1% ▲ 29,670 ▲ 0.4%

平成24年度

議会費

総務費

民生費

款　　　別 増　　　減

衛生費

労働費

農林水産業費

商工費

土木費

平成25年度

平成25年度歳出予算款別グラフ

議会費
514,022

総務費
4,974,296

民生費

教育費
10,482,950

災害復旧費
2,000

公債費
8,634,284

予備費
50,000

3,061,487 4.0% 2,316,960 3.1% 744,527 32.1%

10,482,950 13.7% 8,733,015 11.7% 1,749,935 20.0%

2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 　　―

8,634,284 11.2% 9,123,332 12.2% ▲ 489,048 ▲ 5.4%

元金償還金 7,500,468 9.7% 7,606,795 10.2% ▲ 106,327 ▲ 1.4%

利子 1,133,816 1.5% 1,262,946 1.7% ▲ 129,130 ▲ 10.2%

繰上償還金 0 0.0% 253,591 0.3% ▲ 253,591 皆減

50,000 0.1% 50,000 0.1% 0 　　―

76,730,000 100.0% 74,530,000 100.0% 2,200,000 3.0%合　　　　計

教育費

災害復旧費

公債費

予備費

消防費
民生費

28,546,074

衛生費
6,743,051

労働費
261,502

商工費
3,844,236

土木費
8,264,441

消防費
3,061,487

農林水産業費

1,351,657

- 5 -



《一般会計歳出予算（性質別）の概要》 （単位：千円）

予算額 構成比 予算額 構成比

37,513,483 48.8% 37,278,571 50.0% 234,912 0.6%

9,134,514 11.9% 9,062,323 12.2% 72,191 0.8%

19,744,685 25.7% 19,092,916 25.6% 651,769 3.4%

8,634,284 11.2% 9,123,332 12.2% ▲ 489,048 ▲ 5.4%

10,259,573 13.4% 8,810,438 11.8% 1,449,135 16.4%

10,257,573 13.4% 8,808,438 11.8% 1,449,135 16.5%

補助事業費 4,421,491 5.8% 3,449,836 4.6% 971,655 28.2%

単独事業費 5 836 082 7 6% 5 358 602 7 2% 477 480 8 9%

増　　　減

義務的経費

投資的経費

人件費

扶助費

公債費

普通建設事業費

性　質　別
平成25年度 平成24年度

その他

人件費
9,134,514

補助費等
11,978,375

出資金
822,567

繰出金
4,640,734

その他
2,355,694

平成25年度歳出予算性質別グラフ

単独事業費 5,836,082 7.6% 5,358,602 7.2% 477,480 8.9%

2,000 0.0% 2,000 0.0% 0 　　―

28,956,944 37.8% 28,440,991 38.2% 515,953 1.8%

9,159,574 11.9% 9,330,163 12.5% ▲ 170,589 ▲ 1.8%

11,978,375 15.6% 11,437,056 15.4% 541,319 4.7%

822,567 1.1% 774,249 1.0% 48,318 6.2%

4,640,734 6.0% 4,613,403 6.2% 27,331 0.6%

2,355,694 3.2% 2,286,120 3.1% 69,574 3.0%

76,730,000 100.0% 74,530,000 100.0% 2,200,000 3.0%合　　　　計

その他の経費

災害復旧事業費

物件費

その他

繰出金

出資金

補助費等

義務的経費
37,513,483
(48.8%)

投資的経費
10,259,573
(13.4%)

の経費
28,956,944
(37.8%)

扶助費
19,744,685

公債費
8,634,284

普通建設

事業費
10,257,573

災害復旧

事業費
2,000

物件費
9,159,574

- 6 -



《特別会計・企業会計予算総括表》

（単位：千円）

平成25年度 平成24年度
予算額 予算額

23,162,023 23,455,536 ▲ 293,513 ▲ 1.3% 一般会計からの繰出金 1,408,913

1,627,828 1,595,305 32,523 2.0% 　　　　　〃 537,831

17,480,370 17,087,618 392,752 2.3% 　　　　　〃 2,514,302

214,654 214,654 0 　　　　― 　　　　　〃 178,900

収入 4,449,135 4,646,378 ▲ 197,243 ▲ 4.2% 755,430

支出 4,599,326 4,738,904 ▲ 139,578 ▲ 2.9% 補助金 651,134

収入 135,396 160,652 ▲ 25,256 ▲ 1.6% 出資金 104,296

支出 189,056 214,312 ▲ 25,256 ▲ 1.2%

収入 4,289,917 4,182,068 107,849 2.6% 379,525

支出 3,979,099 3,753,728 225,371 6.0% 負担金 7,400

収入 1,444,001 1,231,356 212,645 1.7% 補助金 90,784

支出 2,777,220 2,687,106 90,114 3.4% 出資金 281,341

収入 4,993,124 4,977,431 15,693 0.3% 2,129,369

支出 4,809,661 4,909,133 ▲ 99,472 ▲ 2.0% 負担金 272,643

収入 1,920,546 1,881,102 39,444 2.0% 補助金 1,420,086

支出 4,115,581 3,877,548 238,033 6.1% 出資金 436,640

会　　計　　別

病
院
事
業
会
計

収
益

資
本

国民健康保険特別会計

後期高齢者医療特別会計

一般会計からの繰出

備　　　　　　　考

一般会計からの繰出

一般会計からの繰出

介護保険特別会計

岩木観光施設事業特別会計

水
道
事
業
会
計

下
水
道
事
業
会
計

資
本

収
益

資
本

収
益

増　　　減

- 7 -



（単位：千円）

平成22年度末 平成23年度末 平成24年度末 平成25年度末
現在高 現在高 現在高見込 積立額（予算） 取崩額（予算） 現在高見込

2,552,680 2,894,927 1,571,079 2,268 536,761 1,036,586

1,250,015 1,850,015 1,566,513 1,385 386,511 1,181,387

5,759,267 5,122,298 5,049,145 38,177 405,366 4,681,956

9,561,962 9,867,240 8,186,737 41,830 1,328,638 6,899,929

（単位：千円）

平成22年度末 平成23年度末 平成24年度末 平成25年度末
残高 残高 残高見込 借入額（予算） 償還額（予算） 残高見込

81,240,618 78,891,608 82,832,536 9,676,000 7,500,468 85,008,068

127,359 254,505 169,670 0 84,835 84,835

13,388 0 0 0 ― 0

2,131,076 1,966,986 1,816,674 20,600 127,956 1,709,318

18,736,358 18,022,505 17,464,391 1,101,300 1,269,454 17,296,237

55,371,284 53,359,622 51,359,261 1,306,100 3,405,434 49,259,927

157,620,083 152,495,226 153,642,532 12,104,000 12,388,147 153,358,385

平成25年度中

《一般会計基金現在高》　※特別会計を除く。

岩木観光施設事業特別会計

介護保険特別会計

財政調整基金

市債管理基金

その他特定目的基金

基　金　別

合　　　　計

《各会計地方債残高》

会　計　別

病院事業会計

水道事業会計

下水道事業会計

合　　　　計

平成25年度中

一般会計

- 8 -



○ 国際人育成支援事業費補助金[2.1.1](AP) 2,400 (政策推進課)

○ （仮称）駅前分庁舎公衆無線ＬＡＮ環境整備事業[2.1.1](新)(AP)

328 (情報政策課)

○ 公共施設予約システム（仮称）駅前分庁舎整備事業[2.1.1](新)(AP)

122 (情報政策課)

○ 特別職報酬等決定事務[2.1.1](AP) 338 (人事課) （単位：千円）

○ 在東京チーム設置[2.1.1](AP) 4,055 (人事課) ○ 弘前公園等公衆無線ＬＡＮ環境整備事業[2.1.1] 1,746 (情報政策課)

○ 市職員海外派遣事業[2.1.1](AP) 1,975 (人事課) ○ ＩＣＴポータルサイト保守管理[2.1.1] 7,127 (情報政策課)

○ 海外自治体職員等交流事業[2 1 1](新)(AP) 4 587 (人事課) ○ 内部通報制度外部窓口委託料[2 1 1](新) 95 (人事課)

Ⅲ－１　一般会計主要事業

２款　総務費

Ⅲ 主要事業一覧

○表記説明
（新）・・・新規事業
（拡）・・・拡充事業
（AP）・・・アクションプラン２０１３掲載事業

※一般会計新規事業は２９ページからの「一般会計新規事業」に内
容を記載しています。

※拡充事業については、事業名の下に拡充内容を記載しています。
なお、アクションプランの拡充事業については４２ページからの
「Ⅳアクションプランの推進」に内容を記載しています。

○ 海外自治体職員等交流事業[2.1.1](新)(AP) 4,587 (人事課) ○ 内部通報制度外部窓口委託料[2.1.1](新) 95 (人事課)

○ 圏域職員合同研修[2.1.1](AP) 970 (人事課) ○ 弘前市役所ねぷた実行委員会負担金[2.1.1] 3,000 (人事課)

○ 職員提案政策研究事業（スマイルメーカープロジェクト）[2.1.1](AP) ○ 地域人権啓発活動活性化事業[2.1.1] 189

3,373 (人事課) ○ 市民相談事業[2.1.1] 228

○ 職員地域活動参加促進事業（エリア担当制度）[2.1.1](AP) ○ 暴力追放弘前市民会議負担金[2.1.1] 400 (防災安全課)

970 (人事課) ○ 弘前地区防犯協会負担金[2.1.1] 3,384 (防災安全課)

○ 職員人材マネジメント能力向上特別研修[2.1.1](AP) 1,615 (人事課) ○ 弘前シティプロモーション推進事業[2.1.2](AP) 4,941

○ 職員スキル向上特別研修[2.1.1](AP) 1,000 (人事課) ・ 「いいかも！！弘前」シティプロモーション推進事業(新) 3,862

○ 民間企業派遣事業[2.1.1](新)(AP) 3,641 (人事課) ・ プレスリリース配信委託料等 1,079

○ 安全・安心地域づくり推進事業[2.1.1][2.1.8](AP) 250 (防災安全課) ※ ５款 緊急地域雇用創出対策事業に【7,910千円】を別途計上

○ 友好都市交流事業[2.1.1] 3,731 (政策推進課) ○ ホームページライブカメラ更新事業[2.1.2](新)(AP) 2,036

○ 弘前市顕彰制度[2.1.1] 750 (政策推進課) ○ 広報ひろさき発行事業[2.1.2] 32,754

○ 統合型ＧＩＳ構築委託料[2.1.1](新) 19,163 (情報政策課) ○ ホームページ管理事業[2.1.2] 2,313

(広聴広報課)

(広聴広報課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(広聴広報課)

(広聴広報課)

- 9 -



○ テレビ放送委託料[2.1.2](拡) 5,670 ○ 相馬庁舎周辺整備事業[2.1.5](AP) 210,112

※ 番組放送回数拡充分【1,890千円】 ○ 岩木庁舎整備事業[2.1.5] 66,413

○ 交通事故撲滅プロジェクト[2.1.8] 1,715 (防災安全課)

○ 高齢者交通安全実践促進事業[2.1.8] 228 (防災安全課)

○ 新聞掲載委託料[2.1.2] 1,295 ○ 自転車放置対策事業[2.1.8] 6,198 (防災安全課)

○ コミュニティＦＭ放送委託料[2.1.2] 6,300 ○ 交通整理員配置[2.1.8] 6,794 (防災安全課)

○ 市町村別デジタルデータ放送委託料[2.1.2](新) 630 ○ 交通広場運営・整備[2.1.8] 11,067 (防災安全課)

○ ファシリティマネジメント事業[2.1.3](AP) 1,361 (管財課) ○ 交流センター管理運営事業[2.1.9] 133,296

○ （仮称）駅前分庁舎整備事業[2.1.3](AP) 5,540 ○ 市民参加型まちづくり１％システム事業[2.1.10](AP) 31,613

○ （仮称）駅前分庁舎運営事業[2.1.3](新) 35,413 ○ 弘前市自治基本条例制定事業[2.1.10](AP) 2,705

○ 庁舎増改築事業[2.1.3] 14,400 (管財課) ○ 弘前市町会連合会運営費補助金[2.1.10] 12,150

○ 旧第八師団長官舎保存修理事業[2.1.3] 16,217 (管財課) ○ 町会集会所設置事業等補助金[2.1.10] 24,452

○ 旧紺屋町消防屯所整備事業[2.1.3] 2,697 (管財課) ○ 町会等事務費交付金[2.1.10] 39,555

○ 市民評価アンケート事業[2.1.4](AP) 2,633 (企画課) ○ 街灯交付金[2.1.10] 71,393

○ 大学連携調査研究委託料[2.1.4](AP) 3,000 (企画課) ○ 男女共同参画推進事業[2.1.10] 922

○ コンソーシアム等連携事業[2.1.4](AP) 3,020 (企画課) ○ ボランティア支援センター運営事業[2.1.10] 3,973

・ 学園都市ひろさき高等教育機関コンソーシアム活性化支援事業費補助金 ○ （仮称）駅前分庁舎コミュニケーションゾーン運営協議会負担金[2.1.10](新)

1 500 5 000

(管財課)

(相馬支所総務課)

(広聴広報課)

(広聴広報課)

(広聴広報課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(広聴広報課)

市民に提供する市政情報の幅を拡げ、市の取り組みをより効果的に周知す
るため、番組の放送回数を６回から９回に拡充

(管財課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(岩木支所総務課)

1,500 5,000

・ 「学都弘前」学生地域活動支援事業費補助金 1,500 ○ 被災地支援事業[2.1.11] 4,635

・ 学生と市長との意見交換会 20 ○ 固定資産管理システム構築委託料[2.2.1] 17,892

○ 弘前リードマン認定・派遣事業[2.1.4](AP) 334 (企画課) ○ 鑑定評価委託料[2.2.1] 40,688

○ 定住自立圏構想推進事業[2.1.4](AP) 1,010 (企画課) ○ 青森県市町村税滞納整理機構負担金[2.2.2] 1,020

○ 大規模学会支援事業費補助金[2.1.4](新) 2,500 (企画課) ○ コンビニ収納事業[2.2.2] 4,954

○ アクションプラン進行管理事業[2.1.4] 2,294 (企画課) ○ 納税貯蓄組合事務費補助金[2.2.2] 24,537 (収納課)

○ 自治体経営フォーラム開催事業[2.1.4] 1,036 (企画課) ○ 弘前市納税貯蓄組合連合会事業費補助金[2.2.2] 610

○ 次期総合計画策定事業[2.1.4](新) 11,500 (企画課) ○ 窓口改革事業[2.3.1](AP) 1,632

○ 地域経済構造分析等調査委託料[2.1.4](新) 8,786 (企画課) ○ 市民課駅前分室整備事業[2.3.1](新)(AP) 7,428

○ 私費留学生就学援助金[2.1.4] 7,200 (企画課) ○ 市民課駅前分室運営事業[2.3.1](新) 8,494

○ 岩木地区活性化支援事業費補助金[2.1.5](AP) 1,000 ○ 参議院議員選挙費[2.4.3] 72,000

○ 相馬地区活性化支援事業費補助金[2.1.5](AP) 1,000 ○ 弘前市長選挙費[2.4.4] 5,698

(市民課)

(岩木支所総務課)

(市民課)

(相馬支所総務課)

(収納課)

(収納課)

(市民課)

(市民との協働推進課)

(選挙管理委員会)

(選挙管理委員会)

(資産税課)

(資産税課)

(収納課)

(防災安全課)

- 10 -



（単位：千円）

○ 相馬地区福祉バス運営事業[3.1.1](AP) 1,686 ・ 障害児通所給付費等 257,882

○ 弘前市社会福祉協議会運営費補助金[3.1.1] 95,678 (福祉総務課)

○ ボランティア活動促進事業費補助金[3.1.1] 2,079 (福祉総務課)

○ 弘前市社会福祉協議会除雪支援事業費補助金[3.1.1] 400 (福祉総務課) ・ サービス利用計画作成扶助費 31,969

○ 婦人相談事業[3.1.1] 1,814 ○ 重度心身障害者医療費支給扶助費[3.1.2] 250,000 (福祉総務課)

○ 中国残留邦人等支援給付費[3.1.1] 10,361 (生活福祉課) ○ 特別障害者手当等給付扶助費[3.1.2] 116,708 (福祉総務課)

○ 住宅手当緊急特別措置費[3.1.1] 11,625 (生活福祉課) ○ 在宅心身障がい者タクシー等移動支援事業委託料[3.1.2]

○ 国民健康保険特別会計繰出金[3.1.1] (国保年金課) 8,754 (福祉総務課)

○ 高額医療費支払資金貸付金[3.1.1] 21,067 (国保年金課) ○ 知的・身体障がい者相談員事業[3.1.2] 390 (福祉総務課)

○ 出産資金貸付金[3.1.1] 1,008 (国保年金課) ○ 東北ろうあ者体育大会運営費補助金[3.1.2](新) 100 (福祉総務課)

○ 相馬地区まるごと健康塾[3.1.1](新) 389 ○ 成年後見制度利用支援事業助成金[3.1.2][介護会計] 872 (福祉総務課)

○ 障がい者福祉相談支援事業[3.1.2][3.1.4](AP) 32,475 ○ 市民後見推進事業[3.1.3](拡)(AP) 4,902 (福祉総務課)

○ 障害者自立支援法等関係事業[3.1.2] (福祉総務課) ○ 岩木地区外出支援サービス事業委託料[3.1.3](AP) 3,032

・ 地域生活支援事業 194,804 ○ 岩木ふれあいセンター高齢者利用支援事業委託料[3.1.3](AP)

※ 障がい者福祉相談支援事業（AP)との重複【24 000千円】 1 225

(相馬支所民生課)

(子育て支援課)

(相馬支所民生課)

(岩木支所民生課)

(岩木支所民生課)

1,408,913

(福祉総務課)

3,315,686

３款　民生費

児童発達支援扶助費、放課後等デイサービス扶助費、保育所等訪問支
援扶助費

　　 ※ 障がい者福祉相談支援事業（AP)との重複【24,000千円】 1,225

○ 老人保護措置費[3.1.3] 234,998 (福祉総務課)

○ 高齢者在宅福祉事業 92,762 (福祉総務課)

・ 自立支援給付（介護給付） ・ 生きがい対応型デイサービス事業委託料[3.1.3](拡) 32,832

※ 利用回数拡充分【16,272千円】

・ 自立支援給付（訓練給付） 579,637

・ 在宅患者訪問歯科診療事業費補助金[3.1.3](拡) 2,100

※ 利用件数拡充分【300千円】

・ 自立支援医療扶助費 346,531

・ 補装具扶助費 45,625

(岩木支所民生課)

移動支援事業委託料、日中一時支援事業委託料、家庭訪問等個別支援
事業委託料(新)等

更生医療扶助費、育成医療扶助費(新)

1,859,238

居宅介護扶助費、生活介護扶助費、共同生活介護扶助費、施設入所支
援扶助費等

自立訓練扶助費、就労移行支援扶助費、就労継続支援扶助費、共同生
活援助扶助費

介護保険適用外で介護予防が必要な高齢者に、通所による各種サービ
スを提供するもので、利用回数を月２回から月４回以内に拡充

弘前歯科医師会に所属する歯科医師が行う、ねたきり高齢者等の訪問歯
科診療等に要する経費に補助するもので、利用件数１００件分を拡充

- 11 -



・ 高齢者鍼灸等施術料扶助費[3.1.3](拡) 645 ・ 駅前こどもの広場、笹森町、大浦、相馬子育て支援センター運営経費[3.2.3]

※ 対象年齢拡充分【309千円】 64,411

※ 出張子育て支援センター運営事業分(AP)【11千円】

○ 子ども医療扶助費[3.2.1](拡) 175,593

・ ほのぼのコミュニティ２１推進事業委託料[3.1.3] 6,454 ※ 対象年齢拡充分(AP)【13,376千円】

・ 緊急通報装置貸与事業委託料[3.1.3] 4,343 ○ 延長保育促進事業費補助金[3.2.1] 254,755 (子育て支援課)

・ 生活支援事業委託料[3.1.3] 15,507 ○ 障がい児保育事業費補助金[3.2.1] 4,920 (子育て支援課)

・ 在宅高齢者短期入所事業委託料[3.1.3] 46 ○ 認可外保育施設児童及び職員衛生対策事業費補助金[3.2.1]

・ 生活支援ハウス運営事業委託料[3.1.3] 26,928 585

・ ねたきり高齢者寝具丸洗いサービス事業委託料[3.1.3] 350 ○ 病児病後児保育事業委託料[3.2.1] 24,300

・ 健康・生きがいづくり推進事業費補助金[3.1.3] 480 ○ 私立保育所整備事業費補助金[3.2.1] 101,574

・ ひとり暮らし高齢者福祉電話料扶助費[3.1.3] 677 ○ ひとり親家庭等医療扶助費[3.2.1] 132,852

・ 歩行安全杖支給扶助費[3.1.3] 400 ○ 養育医療扶助費[3.2.1](新) 7,509

・ ねたきり高齢者等紙おむつ支給扶助費[3.1.3][介護会計] 2,000 ○ 保育所体験特別事業費補助金[3.2.1] 3,564

○ 老人クラブ運営費補助金[3.1.3] 9,185 (福祉総務課) ○ 保育所分園推進事業費補助金[3.2.1] 1,182

○ 敬老大会事業費補助金[3.1.3] 24,535 (福祉総務課) ○ 保育所地域活動事業費補助金[3.2.1] 1,790

○ 介護保険特別会計繰出金[3.1.3] (介護保険課) ○ 保育料収納事務委託料[3.2.1] 3,818

○ 後期高齢者健康診査事業[3 1 6](AP) 61 605 (国保年金課) ○ 家庭児童相談事業[3 2 1] 3 525

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)2,514,302

(子育て支援課)

(子育て支援課)

高齢者が鍼・灸・マッサージで医療給付外の施術を受けた場合に、経費
の一部を助成するもので、対象年齢を７０歳以上から６５歳以上に拡充 (子育て支援課)

(子育て支援課)

○ 後期高齢者健康診査事業[3.1.6](AP) 61,605 (国保年金課) ○ 家庭児童相談事業[3.2.1] 3,525

○ 後期高齢者医療特別会計繰出金[3.1.6] 537,831 (国保年金課) ○ 母子家庭高等技能訓練促進費等給付費[3.2.1](新) 6,000

○ 後期高齢者医療療養給付費負担金[3.1.6] (国保年金課) ○ 母子寡婦相談事業[3.2.1] 1,796

○ 子育てスマイル（住まいる）アップ補助金[3.2.1](拡)(AP) ○ 母子家庭自立支援教育訓練給付費[3.2.1] 40

25,000 ○ 遺児等援護費[3.2.1] 612

○ トワイライトステイ事業委託料[3.2.1](AP) 2,713 ○ 公立・私立保育所運営費[3.2.2]

○ 子ども・子育て支援推進協議会[3.2.1](AP) 208 ＜うち市の超過負担額（国徴収基準との比較）570,292＞

○ ワーク・ライフ・バランス啓発事業[3.2.1](AP) 400 ○ 児童扶養手当費[3.2.2]

○ ひろさき多子家族応援パスポート事業(新)[3.2.1](AP) 108 ○ 児童手当費[3.2.2]

○ 特別保育事業(定住自立圏分)(AP) 122,102 ○ 認可外保育施設保育料軽減扶助費[3.2.2] 720

・ 一時預かり事業費補助金[3.2.1] 22,410 ○ 駅前こどもの広場運営事業[3.2.3](新)(AP) 17,771

・ 休日保育事業費補助金[3.2.1] 27,361 ○ 駅前こどもの広場整備事業[3.2.3](新)(AP) 16,200

・ 地域子育て支援センター事業委託料[3.2.1] 7,920 ○ 駅前こどもの広場での健康教育事業[3.2.3](新)(AP) 38

2,451,430

(子育て支援課) (子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

4,885,748

1,127,402

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

1,663,192

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

- 12 -



○ 公立保育所民営化事業[3.2.3] 176

○ 北児童センター指定管理料[3.2.4](AP) 14,622

○ 児童センター等整備事業[3.2.4] 7,128

○ 安心遊び場マップ作成事業[3.2.5](AP) 617

○ 放課後児童健全育成事業[3.2.5](拡) 57,308

※ 時間延長及びお盆期間開会分(AP)【3,890千円】

○ 母子保健福祉窓口業務体制強化事業[3.2.5](AP) 4,859

○ 子育て応援ＢＯＯＫにこにこひろさき作成事業[3.2.5](AP)

268

○ 子育て支援員設置[3.2.5] 1,978

○ 要保護児童対策[3.2.5] 174

○ 地域組織活動事業費補助金[3.2.5] 5,103

○ 少年相談センター運営費[3.2.6] 3,394

○ レセプト内容点検委託料[3.3.1](新) 792 (生活福祉課)

○ 生活保護受給者就労支援事業[3.3.1] 3,565 (生活福祉課)

○ 生活保護扶助費[3.3.2] (生活福祉課)7,109,379

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

(子育て支援課)

- 13 -



（単位：千円）

○ 乳幼児インフルエンザ予防接種費用助成事業[4.1.2](新)(AP) ○ 小児救急輪番制病院運営費補助金[4.1.5] 7,146 (健康推進課)

17,424 (健康推進課) ○ 医師確保対策地域・大学連携特別事業負担金[4.1.5] 2,902 (健康推進課)

○ 予防接種事業(医薬材料費、委託料、扶助費)[4.1.2] 321,794 (健康推進課) ○ 弘前市医師会看護専門学校運営費補助金[4.1.5] 2,500 (健康推進課)

○ 子宮頸がん等ワクチン接種緊急促進事業[4.1.2] 134,224 (健康推進課) ○ 病院事業会計補助金[4.1.5] 651,134 (市立病院)

○ 結核検診事業[4.1.2] 14,705 (健康推進課) ○ 病院事業会計出資金[4.1.5] 104,296 (市立病院)

○ 浄化槽整備事業費補助金[4.1.3](AP) 2,205 (環境政策課) ○ 弘前市町会連合会保健衛生委員会活性化支援補助金[4.1.6](AP)

○ 開校！白神塾[4.1.3](新) 354 (環境政策課) 750 (健康推進課)

○ だんぶり池観察小屋整備事業[4.1.3](新) 800 (環境政策課) ○ 食生活改善推進員との連携事業[4.1.6](拡)(AP) 267 (健康推進課)

○ 墓地公園分譲区画造成事業[4.1.3] 24,000 (環境政策課) ○ ５歳児健康診査[4.1.6](新)(AP) 1,221 (健康推進課)

○ 弘前市町会連合会環境衛生推進活動費補助金[4.1.3] 1,955 (環境政策課) ○ 母子保健事業[4.1.6] 4,650 (健康推進課)

○ 水道事業会計負担金[4.1.3] 7,400 (上下水道部) ○ 両親学級[4.1.6] 415 (健康推進課)

○ 水道事業会計補助金[4.1.3] 90,784 (上下水道部) ○ 妊婦･乳児健康診査[4.1.6] 143,362 (健康推進課)

○ 水道事業会計出資金[4.1.3] 281,341 (上下水道部) ○ 妊産婦･新生児訪問指導事業[4.1.6] 3,805 (健康推進課)

○ 街なかカラス対策強化事業(AP) 11,327 (環境政策課) ○ こんにちは赤ちゃん事業[4.1.6] 1,449 (健康推進課)

・ カラス対策連絡協議会[4 1 4] 64 ○ １歳６か月児健康診査[4 1 6] 4 225 (健康推進課)

４款　衛生費

・ カラス対策連絡協議会[4.1.4] 64 ○ １歳６か月児健康診査[4.1.6] 4,225 (健康推進課)

・ カラス対策ネット購入[4.2.2] 600 ○ ３歳児健康診査[4.1.6] 5,157 (健康推進課)

・ ごみ集積ボックス等設置費補助金[4.2.2](新) 4,000 ○ 赤ちゃんふれあい教室[4.1.6] 55 (健康推進課)

・ カラス駆除対策[4.1.4] 6,663 ○ 食生活改善推進事業[4.1.6] 531 (健康推進課)

○ 油漏れ事故対応経費[4.1.4] 2,533 (環境政策課) ○ 市民健康まつり[4.1.6] 2,825 (健康推進課)

○ 医都ひろさき円卓会議運営事業[4.1.5](AP) 10 (健康推進課) ○ 女性の健康診査[4.1.6] 2,007 (健康推進課)

○ 休日在宅医診療委託料[4.1.5] 6,063 (健康推進課) ○ 心の健康づくり事業[4.1.7](AP) 2,966 (健康推進課)

※ 外科系分(AP)【1,068千円】 ○ がん検診受診推進事業[4.1.7](AP) 389 (健康推進課)

○ 急患診療所運営事業[4.1.5][4.1.8](AP) 87,253 (健康推進課) ○ がん検診受診率向上強化対策事業[4.1.7](新)(AP) 925 (健康推進課)

○ 弘前大学医学部附属病院高度救命救急センター運営費等補助金[4.1.5] ○ ひろさき健幸増進リーダー育成事業委託料[4.1.7](AP) 2,000 (健康推進課)

83,692 (健康推進課) ○ 健幸ひろさき人材育成講座開設寄附金[4.1.7](AP) 15,000 (健康推進課)

○ 病院群輪番制病院運営委託料[4.1.5] 47,249 (健康推進課) ○ 岩木健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](AP) 761 (健康推進課)

○ 黒石市救急診療体制利用自治体負担金[4.1.5] 649 (健康推進課) ○ 相馬健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](AP) 2,127 (健康推進課)

- 14 -



○ ひろさき健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](拡)(AP) ○ 新岡地区・高森地区埋立処分場焼却炉解体等事業[4.2.2](新)

4,000 (健康推進課) 60,966 (環境政策課)

○ 健幸マイレージ制度推進事業[4.1.7](AP) 5,376 (健康推進課) ○ 埋立処分場第２次第２区画造成事業[4.2.2] 42,570 (環境政策課)

○ ひろさき健幸増進リーダー活動支援事業[4.1.7](新)(AP) ○ し尿等希釈投入施設建設事業負担金[4.2.3](AP) 118,680 (環境政策課)

650 (健康推進課) ○ 弘前地区環境整備事務組合負担金[4.2.2][4.2.3]

○ Ｓｍｉｌｅひろさき健康絵本作成事業[4.1.7](新)(AP) 365 (健康推進課) (環境政策課)

○ 新健康ひろさき２１計画策定事業[4.1.7](新) 282 (健康推進課)

○ 健康診査事業委託料[4.1.7] 261,608 (健康推進課)

○ パパ・ママ健康チェック事業[4.1.7](新) 1,091 (健康推進課)

○ 健康教育事業[4.1.7] 1,849 (健康推進課)

○ 健康相談事業[4.1.7] 1,997 (健康推進課)

○ 訪問指導事業[4.1.7] 5,168 (健康推進課)

○ （仮称）駅前分庁舎健康エリア整備事業[4.1.8](新)(AP)

12,801 (健康推進課)

○ （仮称）駅前分庁舎健康エリア運営事業[4.1.8](新)

9,139 (健康推進課)

○ 斎場整備事業[4.1.9] 9,120 (環境政策課)

○ 生ごみ減量化事業[4 2 2](AP) 383 (環境政策課)

2,821,997

○ 生ごみ減量化事業[4.2.2](AP) 383 (環境政策課)

・ ダンボールコンポストモニター事業 310

・ 生ごみ循環支援モデル事業 73

○ 廃棄物減量等推進員関係経費[4.2.2] 5,225 (環境政策課)

○ 再生資源回収協力団体報償金[4.2.2] 10,000 (環境政策課)

○ 河川清掃美化運動[4.2.2] 2,085 (環境政策課)

○ 拠点回収ステーション整備事業[4.2.2](拡) 1,200 (環境政策課)

○ 一般廃棄物（ごみ・古紙類・容器包装）収集運搬等委託料[4.2.2]

447,657 (環境政策課)

○ 埋立処分場汚水処理施設整備事業[4.2.2] 6,000 (環境政策課)

リサイクル率の向上を図るため、現在市内に５カ所ある古紙類の拠点回収
ステーションを、各出張所地区に計６基増設

- 15 -



（単位：千円）

○ 仕事おこし・雇用創出事業[5.1.1](AP) 18,567 (商工労政課)

○ 地場産業インターンシップ事業[5.1.1](AP) 33 (商工労政課)

○ 認定職業訓練事業費補助金[5.1.1] 930 (商工労政課)

○ 障がい者雇用奨励金[5.1.1] 2,280 (商工労政課)

○ 新規高等学校卒業者雇用奨励金[5.1.1] 5,400 (商工労政課)

○ 弘前就労支援センター運営事業費[5.1.1] 5,355 (商工労政課)

○ 弘前市シルバー人材センター運営費補助金[5.1.4] 7,100 (福祉総務課)

○ 緊急地域雇用創出対策事業[5.1.5](新規雇用１１５人)

・ 「いいかも！！弘前」戦略的情報発信事業委託料(AP)

7,910 (広聴広報課)

・ 農産物直販活動調査研究事業委託料(新) 10,587 (農政課)

・ 林業担い手育成事業委託料 5,400 (農村整備課)

・ 実践型ジョブトレーニング事業委託料 147,000 (商工労政課)

・ 弘南鉄道大鰐線利用向上事業委託料(AP) 4,512 (都市計画課)

・ 学校ＩＣＴ支援員派遣事業委託料 6 586 (学務課)

５款　労働費

・ 学校ＩＣＴ支援員派遣事業委託料 6,586 (学務課)

・ 英語活動支援員派遣事業 1,443 (指導課)

・ 生徒指導支援事業 1,438 (教育研究所)

- 16 -



（単位：千円）

○ 農業後継者育成支援事業(AP) ○ 認定農業者連絡協議会活動推進事業費補助金[6.1.3] 270 (農政課)

・ 担い手育成事業[6.1.3] 680 (農政課) ・ 弘前市認定農業者連絡協議会分 90

・ 農業後継者りんご整枝せん定講習会兼競技会事業[6.1.1] ・ 岩木町認定農業者連絡協議会分(AP) 90

90 (農業委員会) ・ 相馬地域認定農業者連絡協議会分(AP) 90

・ 弘前市青年交流会実行委員会事業費補助金[6.1.1] 500 (農業委員会) ○ 籾殻活用センター管理運営費[6.1.3](AP) 1,607 (農政課)

・ 独身農業者縁結び事業[6.1.1](新) 1,000 (農業委員会) ○ 地域振興作物導入促進事業費補助金[6.1.3](AP) 877 (農政課)

・ 家族経営協定締結支援事業[6.1.1] 96 (農業委員会) ○ 稲わら資源化促進事業費補助金[6.1.3](AP) 2,600 (農政課)

○ 耕作放棄地解消モデル事業[6.1.1](AP) 622 (農業委員会) ○ 環境保全型農業直接支払交付金[6.1.3](AP) 2,523 (農政課)

○ 法人化等支援事業[6.1.1] 163 (農業委員会) ○ りんご輸出対策調査事業[6.1.3](AP) 350 (りんご課)

○ 農地制度実施円滑化事業[6.1.1](新) 1,528 (農業委員会) ・ 海外輸出調査事業 200

○ 弘前マルシェ事業負担金[6.1.3](AP) 20,000 (農政課) ・ 青森県農林水産物輸出対策協議会負担金 150

○ 産直交流モデル支援事業費補助金[6.1.3](AP) 500 (農政課) ○ りんご輸出促進事業[6.1.3](AP) 2,245 (りんご課)

○ ひろさき農政会議運営事業[6.1.3](AP) 74 (農政課) ・ 輸出候補国市場調査事業 550

○ 青空座談会運営事業[6.1.3](AP) 71 (農政課) ・ 輸出先商談支援事業 400

○ 農業女性地位向上等推進事業[6 1 3](AP) 159 (農政課) ・ りんご輸出業者育成研修事業 195

６款　農林水産業費

○ 農業女性地位向上等推進事業[6.1.3](AP) 159 (農政課) ・ りんご輸出業者育成研修事業 195

○ 青年就農給付金[6.1.3](AP) 60,000 (農政課) ・ 招へいバイヤー意見交換会事業 1,100

○ 耕作放棄地防止対策計画策定事業[6.1.3](新)(AP) 810 (農政課) ○ 弘前市・台南市果物交流事業[6.1.3](AP) 8,277 (りんご課)

○ 集落営農組織等法人化支援事業費補助金[6.1.3](AP) 200 (農政課) ○ 果樹共済加入促進対策事業費補助金[6.1.3](AP) 18,466 (りんご課)

○ 集落営農組織等法人化フォローアップ事業費補助金[6.1.3](AP) ○ りんご園防風網張替事業費補助金[6.1.3](AP) 10,000 (りんご課)

500 (農政課) ○ りんご園改植事業負担金[6.1.3](AP) 20,000 (りんご課)

○ 地域ブランド推進事業費補助金[6.1.3](AP) 300 (農政課) ○ 弘前シードル普及推進事業[6.1.3](新)(AP) 2,960 (りんご課)

○ （仮称）地域ブランド推進連絡会議負担金[6.1.3](新)(AP) ○ りんご新品種開発事業費補助金[6.1.3](AP) 500 (りんご課)

300 (農政課) ○ りんご産業基幹青年養成事業委託料[6.1.3](AP) 6,605 (りんご課)

○ 学校給食地元産品導入促進事業費補助金[6.1.3](AP) 1,800 (農政課) ○ りんご病害虫マスター養成事業委託料[6.1.3](AP) 1,575 (りんご課)

○ 米粉需要アップ促進事業費補助金[6.1.3](AP) 1,618 (農政課) ○ りんご剪定士養成事業委託料[6.1.3](AP) 1,260 (りんご課)

○ 野菜・花き産地育成事業費補助金[6.1.3](AP) 1,058 (農政課) ○ 弘前産りんご消費拡大宣伝事業負担金[6.1.3](AP) 10,000 (りんご課)

○ 弘前まるごと体感事業[6.1.3](新)(AP) 710 (農政課) ○ 弘前産りんご消費宣伝強化事業負担金[6.1.3](AP) 20,000 (りんご課)

- 17 -



○ 相馬昴農園運営事業[6.1.3](AP) 1,529 ○ 果樹被害防止施設導入事業費補助金[6.1.3] 992 (りんご課)

○ 有害鳥獣対策事業[6.1.3] 6,476 (農政課) ○ りんご凍霜害防止体制確立事業費補助金[6.1.3] 2,250 (りんご課)

※ 農作物猿害防止対策事業(新)(AP)分【1,450千円】 ○ りんご防除機械施設等導入事業費補助金[6.1.3] 12,000 (りんご課)

○ 農業経営基盤強化資金利子助成事業費補助金[6.1.3] 3,108 (農政課) ○ 農作業支援雇用対策事業費補助金[6.1.3] 12,000 (りんご課)

○ 新規就農者営農開始支援事業費補助金[6.1.3] 360 (農政課) ○ りんご農家直売活動支援事業費補助金[6.1.3] 1,500 (りんご課)

○ グリーン・ツーリズム推進事業[6.1.3] 500 (農政課) ○ 農産物・加工品販売パッケージ等製作支援事業費補助金[6.1.3]

○ 降霜・降雹災害経営資金利子補給補助金[6.1.3] 1,778 (農政課) 1,000 (りんご課)

○ 農業経営支援対策資金利子補給補助金[6.1.3] 441 (農政課) ○ りんご販路拡大支援事業費奨励金[6.1.3] 4,500 (りんご課)

○ 農業経営安定対策利子助成金[6.1.3] 1,846 (農政課) ○ 弘前駅前りんご販売促進事業[6.1.3] 940 (りんご課)

○ 人・農地プラン策定事業[6.1.3] 4,387 (農政課) ○ りんご経営安定対策事業費補助金[6.1.3] 17,252 (りんご課)

○ 農地集積協力金[6.1.3] 15,500 (農政課) ○ りんご請負防除対策事業費補助金[6.1.3] 1,125 (りんご課)

・ 農地集積経営転換協力金 15,000 ○ りんご園病害虫対策事業費補助金[6.1.3] 2,770 (りんご課)

・ 農地集積分散錯圃解消協力金 500 ○ りんご公園生産関係事務[6.1.3] 15,361 (りんご課)

○ 弘前市担い手育成総合支援協議会負担金[6.1.3] 200 (農政課) ○ りんご公園管理関係事務[6.1.3] 35,181 (りんご課)

○ 小栗山農村交流公園管理費[6.1.3] 4,949 (農政課) ○ りんご公園まつり事業負担金[6.1.3] 14,000 (りんご課)

○ 中山間地域等対策事業[6.1.3] 96,140 (農政課) ○ りんご樹雪害対策スノーモービル農道圧雪事業費補助金[6.1.3]

○ 米消費拡大事業[6.1.3] 644 (農政課) 1,008 (りんご課)

○ 弘前産米トップセールス事業[6 1 3] 684 (農政課) ○ 果樹経営複合化対策調査検討事業[6 1 3](新) 1 000 (りんご課)

(相馬支所総務課)

○ 弘前産米トップセールス事業[6.1.3] 684 (農政課) ○ 果樹経営複合化対策調査検討事業[6.1.3](新) 1,000 (りんご課)

○ 高品質米生産推進事業費補助金[6.1.3] 4,000 (農政課) ○ 米需給調整活動支援事業費補助金[6.1.5] 2,196 (農政課)

○ 酒米生産推進対策事業費補助金[6.1.3] 735 (農政課) ○ 転作田利用集積支援事業費補助金[6.1.5] 6,290 (農政課)

○ 水稲省力化生産推進事業費補助金[6.1.3] 3,300 (農政課) ○ 新規需要米作付推進支援事業費補助金[6.1.5] 3,640 (農政課)

○ 大豆省力化生産推進事業費補助金[6.1.3] 496 (農政課) ○ 販売用枝豆作付推進支援事業費補助金[6.1.5] 599 (農政課)

○ 農産物等放射線モニタリング調査事業[6.1.3] 700 (農政課) ○ 経営所得安定対策直接支払推進事業[6.1.5] 12,837 (農政課)

○ 経営体育成支援事業[6.1.3](新) 63,055 (農政課) ○ 相馬揚水機場太陽光発電施設整備事業[6.1.6](新)(AP) 45,000 (農村整備課)

○ りんご主要病害虫防除対策事業[6.1.3] 362 (りんご課) ○ 一本木沢地区小水力発電施設整備事業[6.1.6](新)(AP) 8,000 (農村整備課)

○ 全国青果会社市長招待会[6.1.3] 1,540 (りんご課) ○ 幹線農道除雪委託料[6.1.6] 4,500 (農村整備課)

○ 放任樹処理対策事業委託料[6.1.3] 2,172 (りんご課) ○ 農道等整備工事[6.1.6] 14,000 (農村整備課)

○ 弘前大学公開講座「リンゴを科学する」[6.1.3] 334 (りんご課) ○ 県営津刈１期地区河川工作物応急対策事業負担金[6.1.6]

○ 農商工観学金連携協議会運営事業[6.1.3] 100 (りんご課) 848 (農村整備課)

○ りんご消費戦略調査事業[6.1.3] 1,823 (りんご課) ○ 土地改良事業費等補助金[6.1.6] 958 (農村整備課)

- 18 -



○ 農道整備事業費等補助金[6.1.6] 30,000 (農村整備課)

○ りんご樹雪害対策農道等除雪事業費補助金[6.1.6] 1,455 (農村整備課)

○ 農地・水保全管理支払負担金（共同活動支援負担金）[6.1.6]

13,879 (農村整備課)

○ 農地・水保全管理支払交付金（向上活動支援交付金）[6.1.6]

6,317 (農村整備課)

○ 県営相馬ダム地区防災ダム事業負担金[6.1.6](新) 1,740 (農村整備課)

○ 県営庄司川上堰幹線用水路地区水利施設整備事業負担金[6.1.6](新)

247 (農村整備課)

○ 県営農業体質強化基盤整備促進事業負担金[6.1.6](新)

3,450 (農村整備課)

○ 市営中別所第２地区基盤整備促進事業[6.1.7] 26,260 (農村整備課)

○ 県営外の沢地区一般農道整備事業調査計画委託料[6.1.7](新)

4,500 (農村整備課)

○ 県営新法師地区ため池等整備事業負担金[6.1.8] 2,040 (農村整備課)

○ 地籍調査事業[6.1.9] 24,566 (農村整備課)

○ 林道等整備工事[6.2.2] 6,700 (農村整備課)

○ 林道開設・改良工事[6 2 2] 10 000 (農村整備課)○ 林道開設・改良工事[6.2.2] 10,000 (農村整備課)

○ 造林事業委託料[6.2.3] 12,975 (農村整備課)

○ 市民の森整備工事[6.2.4] 200 (農村整備課)

- 19 -



（単位：千円）

○ 在東京チーム設置[7.1.2](AP) 698 (商工労政課) ○ アートスペース創出事業費補助金[7.1.2](AP) 2,000 (商工労政課)

○ ひろさき産業振興会議[7.1.2](AP) 163 (商工労政課) ○ 「若者力」を活かした商店街パワーアップ支援事業[7.1.2](AP)

○ ＢＵＹひろさき推進本部負担金[7.1.2](AP) 900 (商工労政課) 2,900 (商工労政課)

○ 伝統工芸品活用促進事業費補助金[7.1.2](AP) 700 (商工労政課) ・ 商店街若者力活用イベント等支援事業費補助金 1,400

○ ひろさき仕事おこし応援隊[7.1.2](AP) 735 (商工労政課) ・ 若者力活用商店街活性化事業支援事業費補助金 1,500

○ 企業・団体立地推進事業[7.1.2](AP) 548 (商工労政課) ○ 弘前マイスター出前事業[7.1.2](AP) 45 (商工労政課)

○ 起業家支援育成事業費補助金[7.1.2](AP) 1,614 (商工労政課) ○ 弘前マイスター認定事業[7.1.2](AP) 322 (商工労政課)

○ 創業・起業支援拠点運営事業[7.1.2](AP) 6,097 (商工労政課) ○ 企業技術者研修派遣事業費補助金[7.1.2](AP) 1,000 (商工労政課)

○ コミュニティビジネス・ソーシャルビジネス支援事業[7.1.2](AP) ○ 岩木夏まつり事業費補助金[7.1.2](AP) 1,750 (商工労政課)

100 (商工労政課) ○ 岩木山商工会補助金[7.1.2](AP) 2,700 (商工労政課)

○ 店舗シェアリング支援事業費補助金[7.1.2](AP) 5,800 (商工労政課) ○ 企業誘致圏域連携事業[7.1.2](新)(AP) 3,000 (商工労政課)

○ 空き店舗活用支援事業費補助金[7.1.2](AP) 15,000 (商工労政課) ○ ひろさき卍フェスティバル実行委員会負担金[7.1.2](AP)

○ 食産業育成事業[7.1.2](AP) 19,454 (商工労政課) 16,000 (商工労政課)

・ 食産業マネージャ―派遣事業 2,400 ○ 未来への挑戦資金特別保証融資保証料補助金[7.1.2] 22,631 (商工労政課)

・ ひろさきフードマーケット事業 2,054 ・ 創業・雇用(新) 22,131

・ 津軽美人関連産業育成事業費補助金 3,000 ・ 空き店舗活用 500

・ 農産加工ビジネス育成支援事業費補助金 10,000 ○ 特別保証融資制度[7.1.2] 417,328 (商工労政課)

・ オリジナル郷土グルメ創出事業 2,000 ・ 特別保証融資貸付金 343,000

○ ものづくりコーディネート事業[7.1.2](AP) 10,809 (商工労政課) ・ 特別保証融資保証料補助金 50,000

・ ものづくりコーディネーター派遣事業 1,551 ・ 特別保証融資利子補給補助金（平成２５年度融資分） 24,328

・ 展示会出展事業 1,258 ○ 小口零細企業特別保証融資制度[7.1.2] 97,312 (商工労政課)

・ 研究開発支援事業費補助金 8,000 ・ 小口零細企業特別保証融資貸付金 80,000

○ ひろさき工芸品販路開拓・拡大支援事業[7.1.2](新)(AP) ・ 小口零細企業特別保証融資保証料補助金 11,000

4,000 (商工労政課) ・ 小口零細企業特別保証融資利子補給補助金（平成２５年度融資分）

○ アパレル産業産地化プロジェクト[7.1.2](新)(AP) 1,000 (商工労政課) 6,312

○ ひろさき街中にぎわいリバイバルプラン実施支援事業費補助金[7.1.2](AP)

3,000 (商工労政課)

７款　商工費

- 20 -



○ 中小企業経営安定資金融資制度[7.1.2] 348,696 (商工労政課) ・ 弘前駅自由通路等にぎわい創出事業費補助金 1,500

・ 中小企業経営安定資金貸付金 286,000 ・ サイクルネット活用促進事業費補助金 1,220

・ 中小企業経営安定資金保証料補助金 62,696 ・ ボランティアガイド養成事業等委託料 931

○ よさこい津軽事業費補助金[7.1.2] 500 (商工労政課) ・ 魅力ある着地型観光促進事業費補助金(新) 5,000

○ カルチュアロード事業費補助金[7.1.2] 500 (商工労政課) ○ まちなかりんごだらけ実行委員会負担金[7.1.3](AP) 23,500 (観光物産課)

○ 弘前市場まつり事業費補助金[7.1.2] 500 (商工労政課) ○ 冬を彩る光のまちづくり運営委員会負担金[7.1.3](AP) 8,000 (観光物産課)

○ 弘前市中心市街地活性化協議会支援補助金[7.1.2] 6,400 (商工労政課) ○ 弘前感交劇場ポータルサイト運営委託料[7.1.3](AP) 6,426 (観光物産課)

○ 集客・販売促進活動特別支援事業費補助金[7.1.2] 19,500 (商工労政課) ○ 岩木山観光協会運営費補助金[7.1.3](AP) 2,990 (観光物産課)

○ 買い物利便性向上対策モデル事業費補助金[7.1.2] 3,500 (商工労政課) ○ 岩木山観光協会事業費補助金[7.1.3](AP) 6,500 (観光物産課)

○ 古都ひろさき花火の集い事業費補助金[7.1.2] 1,000 (商工労政課) ○ 岩木山物産協会補助金[7.1.3](AP) 450 (観光物産課)

○ テレマーケティング関連産業立地促進費補助金[7.1.2] 29,534 (商工労政課) ○ ふるさと大使事業費補助金[7.1.3](AP) 420 (観光物産課)

○ ひろさき産学官連携フォーラム負担金[7.1.2] 1,000 (商工労政課) ○ 全国凧揚げ大会事業費補助金[7.1.3](AP) 420 (観光物産課)

○ 青森貿易情報センター負担金[7.1.2] 700 (商工労政課) ○ 星まつりｉｎそうま事業費補助金[7.1.3](AP) 1,400 (観光物産課)

○ 津軽の食と産業まつり負担金[7.1.2] 6,000 (商工労政課) ○ 奇習・神秘ろうそく祭り伝承事業費補助金[7.1.3](AP) 500 (観光物産課)

○ 中心市街地雇用促進支援事業[7.1.2](新) 49,181 (商工労政課) ○ マスコットキャラクターたか丸くん活用事業[7.1.3](AP)

○ 在東京チーム設置[7.1.3](AP) 1,757 (観光物産課) 3,736 (観光物産課)

○ 弘前感交劇場推進委員会開催経費[7.1.3](AP) 272 (観光物産課) ○ 白神山地観光活用推進事業[7.1.3](AP) 17,151

○ 旅行エージェント等招へい事業[7.1.3](AP) 652 (観光物産課) ・ （仮称）白神山地世界遺産登録２０周年記念事業実行委員会負担金(新)

○ 物産と観光展開催事業[7.1.3](AP) 4,914 (観光物産課) 1,500

・ 青森県の物産と観光展負担金 98 ・ （仮称）白神山地キャンペーン実行委員会負担金(新) 15,000

・ 弘前の物産と観光展事業費補助金 4,000 ・ 環白神エコツーリヅム推進協議会負担金等 651

・ 物産展参加旅費 816 ○ 津軽地域広域連携事業[7.1.3](AP) 5,129

○ 首都圏観光キャンペーン事業[7.1.3](AP) 9,161 ・ 津軽広域観光圏協議会負担金 490

○ （仮称）弘前フィルムコミッション実行委員会負担金[7.1.3](新)(AP) ・ 弘前圏域定住自立圏観光推進協議会負担金 1,639

7,250 ・ 津軽広域観光プロモーション協議会負担金 3,000

○ 宣伝広告事業[7.1.3](AP) 1,000 ○ 広域連携観光キャンペーン事業[7.1.3](AP) 3,964

○ 観光資源ＰＲ機能強化事業[7.1.3](新)(AP) 2,200 ・ 秋田内陸線・奥羽北線沿線連絡協議会負担金 1,400

○ 街歩き観光の推進[7.1.3](AP) 10,661 ・ 秋田県観光キャンペーン推進協議会負担金 800

・ 日本まちあるき協会負担金 10 ・ 秋田ディスティネーションキャンペーン首都圏イベント経費 1,764

・ 街歩き観光推進事業負担金 2,000

(観光物産課)

(国際広域観光課)

(観光物産課)

(観光物産課)

(観光物産課)

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

(観光物産課)

- 21 -



○ 津軽海峡圏域観光推進事業[7.1.3](AP) 4,553 ○ 津軽フリーパス運営協議会負担金[7.1.3] 1,470

・ 函館グルメサーカス等開催経費 2,846 ○ 市民生活センター整備事業[7.1.4](新)(AP) 1,771

・ はこだてクリスマスファンタジー「ひろさきナイト」開催事業 ○ 消費者救済資金貸付金[7.1.4] 10,150

624 ○ 適正計量推進事業[7.1.5] 1,915

・ 広域連携推進費 83 ○ 星と森のロマントピア整備事業[7.1.6] 30,000 (観光物産課)

・ （仮称）津軽海峡圏域観光推進協議会負担金(新) 1,000 ○ 旧東奥義塾外人教師館整備事業[7.1.6](新) 4,500 (観光物産課)

○ インバウンド対策事業[7.1.3](AP) 27,813 ○ 岩木観光施設事業特別会計繰出金[7.1.6] 178,900 (観光物産課)

・ インバウンドプロモーション事業 2,872 ○ 弘前公園整備事業[7.2.2] 10,000 (公園緑地課)

・ 観光物産コーディネーター等設置 3,220 ○ 「犬と散歩ができる公園」社会実験事業[7.2.3] 243 (公園緑地課)

・ 日本大観広告料 4,200 ○ 藤田記念庭園利活用事業[7.2.3](新) 2,800 (公園緑地課)

・ 外国語版観光パンフレット作成 2,100 ○ 街区公園等整備事業[7.2.3] 15,800 (公園緑地課)

・ 外国人観光客受入環境整備事業費補助金 1,000 ○ 都市公園安全・安心対策事業[7.2.3] 30,000 (公園緑地課)

・ インバウンドキャンペーン開催経費(新) 1,450 ○ 鷹揚公園整備事業[7.2.4](AP) 47,353

・ 台湾人観光客宿泊促進事業委託料(新) 2,015 ○ 弘前城二の丸利活用施設整備事業[7.2.4](新)(AP) 8,500 (公園緑地課)

・ 青森・ソウル線二次交通支援事業費補助金(新) 3,456 ○ 弘前城整備事業[7.2.4] 20,000 (公園緑地課)

・ （仮称）韓国ドラマ活用誘客促進運営協議会負担金(新) 7,500 ○ 弘前城本丸石垣整備事業[7.2.4](AP) 68,758 (公園緑地課)

○ 四大まつり事業[7.1.3] 134,354 (観光物産課) ○ 弘前城整備指導委員会及び弘前城跡本丸石垣修理委員会[7.2.4]

※ 弘前ねぷたまつり（なぬかびおくり）(AP)分【2,400千円】 1,215 (公園緑地課)

※ 弘前城菊と紅葉まつり運営委員会負担金（誘客特別事業）(AP)分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【2,700千円】

※ 弘前城雪燈籠まつり運営委員会負担金（津軽錦絵大回廊事業）(AP)分

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　【1,500千円】

○ 青森県大規模観光キャンペーン事業負担金[7.1.3] 1,290 (観光物産課)

○ 津軽ひろさき四季の旅実行委員会負担金[7.1.3] 1,000 (観光物産課)

○ Ｔｈｅ津軽三味線事業費補助金[7.1.3] 3,500 (観光物産課)

○ 全日本リンゴ追分コンクール事業費補助金[7.1.3] 1,500 (観光物産課)

○ 弘前観光コンベンション協会運営費補助金[7.1.3] 23,900 (観光物産課)

○ コンベンション事業費補助金[7.1.3] 2,000 (観光物産課)

○ りんごのふるさとシャトルバス運営協議会負担金[7.1.3]

2,262 (国際広域観光課)

(国際広域観光課)

(都市計画課)
(公園緑地課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(国際広域観光課) (国際広域観光課)

- 22 -



（単位：千円）

○ 道路台帳整備委託料[8.2.1] 8,900 (土木課) ○ 清野袋岩賀線交通安全施設整備事業[8.2.8] 47,500 (土木課)

○ 間口除雪支援事業[8.2.2](AP) 1,500 (道路維持課) ○ 小比内門外線交通安全施設整備事業[8.2.8](新) 7,000 (土木課)

○ 道路除排雪経費[8.2.2] 600,000 (道路維持課) ○ 茜の夕陽　水辺楽校協議会負担金[8.3.1](AP) 70 (土木課)

○ 消融雪施設管理運営費補助金[8.2.2] 6,780 (道路維持課) ○ 釜萢堰整備事業[8.3.1] 42,500 (土木課)

○ 側溝清掃報償金[8.2.2] 2,580 (道路維持課) ○ 河川維持事業[8.3.2] 36,950 (土木課)

○ 町会等除雪報償金[8.2.2] 1,500 (道路維持課) ○ 市街化調整区域住宅建築要件緩和地区見直し基礎調査委託料[8.4.1](新)

○ 道路維持補修事業[8.2.2] 349,434 (道路維持課) 4,500 (建築指導課)

・ 道路維持事業 181,434 ○ 景観形成事業[8.4.2](AP) 2,114 (都市計画課)

・ 道路補修事業(AP) 168,000 ○ 景観重要建造物改修等事業[8.4.2](AP) 3,413 (都市計画課)

○ 建設機械等車両更新事業[8.2.2] 62,500 (道路維持課) ○ やさしい街「ひろさき」づくり計画策定事業[8.4.2](AP)

○ 街路樹維持管理事業[8.2.2] 27,600 (道路維持課) 300 (都市計画課)

○ 間口除雪対策研究会[8.2.2](新) 392 (道路維持課) ○ 都市計画マスタープラン策定事業[8.4.2] 12,865 (都市計画課)

○ 道路新設改良事業[8.2.3] 116,900 (土木課) ○ 高校生と創る『えきどてプロムナード』活性化事業[8.4.3](AP)

○ 県営急傾斜地崩壊対策事業負担金[8.2.3] 12,000 (土木課) 1,000 (区画整理課)

○ 土淵川環境整備連携事業[8 2 3] 21 600 (土木課) ○ 都市再生住宅管理費[8 4 3] 52 068 (区画整理課)

８款　土木費

○ 土淵川環境整備連携事業[8.2.3] 21,600 (土木課) ○ 都市再生住宅管理費[8.4.3] 52,068 (区画整理課)

○ 橋りょう維持事業[8.2.4] 9,500 (土木課) ○ 弘前駅前北地区スマートパーク整備事業[8.4.3](新)(AP)

○ 橋りょう新設改良事業[8.2.5] 6,500 (土木課) 3,500 (区画整理課)

○ 排水路改良事業[8.2.6] 39,600 (土木課) ○ 弘前駅前北地区土地区画整理事業[8.4.4] (区画整理課)

○ アップルロード整備事業[8.2.7](AP) 380,670 (土木課) ○ 県営街路事業負担金[8.4.5]

○ 広域環状道路整備事業（独狐蒔苗線）[8.2.7](AP) 75,200 ３・３・３号下白銀町福村線 67,117 (都市計画課)

○ 広域環状道路整備事業（蒔苗鳥井野線）[8.2.7](AP) 115,000 (土木課) ○ 住吉山道町線道路整備事業[8.4.5] 65,715 (都市計画課)

○ 仲町伝統的建造物群保存地区電線共同溝整備事業[8.2.7] ○ 弘前駅前広場利活用計画策定事業[8.4.5](新) 7,000 (都市計画課)

184,500 (土木課) ○ ３・４・６号山道町樋の口町線街路整備事業[8.4.5](新)

○ 国吉館後線道路改築事業[8.2.7] 8,000 (土木課) 11,300 (都市計画課)

○ 向山五所線道路改築事業[8.2.7] 20,000 (土木課) ○ ３・４・２３号川先線街路整備事業[8.4.5](新) 24,000 (都市計画課)

○ 歩道改修事業[8.2.8](AP) 26,000 (土木課) ○ 奥羽本線高速化・機能強化等要望活動[8.4.6](AP) 138 (都市計画課)

○ 単独交通安全施設整備事業[8.2.8] 13,000 (土木課) ○ ライド・トゥー・パーク社会実験事業[8.4.6](AP) 9,000 (都市計画課)

1,218,960

(土木課)
(文化財保護課)

- 23 -



○ 地域公共交通再生モデル事業[8.4.6](AP) 15,953 (都市計画課) ○ 市営住宅長寿命化事業[8.5.1] 55,000 (建築住宅課)

○ 公共交通利用促進事業[8.4.6](AP) 2,722 (都市計画課) ○ 市営住宅等指定管理料[8.5.1] 56,286 (建築住宅課)

※ ○ 市営住宅管理工事[8.5.1] 74,600 (建築住宅課)

○ 自転車利用環境研究事業委託料[8.4.6](AP) 1,785 (都市計画課) ○ 市営住宅テレビ電波障害施設撤去工事[8.5.1] 2,202 (建築住宅課)

○ 弘前圏域定住自立圏地域公共交通連携事業委託料[8.4.6](AP) ○ 青葉団地市営住宅建替事業[8.5.2] 528,330 (建築住宅課)

3,000 (都市計画課) ○ 安全安心住宅リフォーム促進支援事業費補助金[8.5.3] 4,000 (建築指導課)

○ バス路線活性化事業（まちなかお出かけパス事業）[8.4.6](新)(AP) ○ 木造住宅耐震診断委託料[8.5.3] 2,760 (建築指導課)

10,100 (都市計画課)

○ 地域公共交通バリア解消促進等事業費補助金[8.4.6](新)

630 (都市計画課)

○ 路線バス運行費補助金[8.4.6] 168,050 (都市計画課)

○ 地域間幹線系統確保維持費補助金[8.4.6] 21,033 (都市計画課)

○ 地域生活交通再生路線運行費補助金[8.4.6] 3,438 (都市計画課)

○ 再生可能エネルギー設備導入事業[8.4.7](AP) 178,060

○ 住宅用太陽光発電設備等導入支援事業[8.4.7](AP) 5,174

○ スマートシティ構想推進事業[8.4.7](AP) 16,424

・ スマートシティ共同研究事業 4,000

・ スマートシティ構想詳細調査事業(新) 11 772

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

５款　緊急地域雇用創出対策事業に【4,512千円】別途計上

(スマートシティ推進室)

・ スマートシティ構想詳細調査事業(新) 11,772

・ 弘前型スマートシティ推進協議会(新) 390

・ 弘前型スマートシティアカデミー(新) 262

○ スマートシティ雪対策事業[8.4.7](新)(AP) 40,525

・ 雪対策総合プラン策定事業 5,525

・ 雪対策実証研究委託料 10,000

・ 克雪モデルタウン整備事業費補助金 25,000

○ 街灯・道路照明灯ＬＥＤ化検討事業[8.4.7](新)(AP) 371

○ 融雪装置設置資金貸付金利子補給補助金[8.4.7] 362

○ 下水道事業会計負担金[8.4.8] (上下水道部)

○ 下水道事業会計補助金[8.4.8] (上下水道部)

○ 下水道事業会計出資金[8.4.8] (上下水道部)

○ 高齢者向け優良賃貸住宅家賃減額補助金[8.5.1] 8,367 (建築住宅課)

(スマートシティ推進室)

1,420,086

436,640

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

272,643

- 24 -



（単位：千円）

○ 弘前地区消防事務組合負担金[9.1.1] (消防本部)

○ 消防団環境整備事業[9.1.2] 4,452 (消防本部)

○ 消防自動車整備事業[9.1.3] 39,000 (消防本部)

○ 消火栓整備事業[9.1.3] 5,500 (消防本部)

○ 消防屯所等整備事業[9.1.3] 2,766 (消防本部)

○ 消防屯所新築事業[9.1.3] 22,041 (消防本部)

○ 防火水槽整備事業[9.1.3] 3,000 (消防本部)

○ 消防施設整備事業費補助金[9.1.3] 1,505 (消防本部)

○ 自主防災組織育成支援事業[9.1.4](AP) 3,000 (防災安全課)

○ 防災まちづくり推進事業[9.1.4](AP) 1,071 (防災安全課)

・ 防災マイスター育成講座 796

・ 防災啓発事業 255

・ 防災教育事業 20

○ 防災・減災対策推進事業[9.1.4](新)(AP) 10,000 (防災安全課)

○ 備蓄体制整備事業[9 1 4](AP) 3 000 (防災安全課)

９款　消防費

2,301,646

○ 備蓄体制整備事業[9.1.4](AP) 3,000 (防災安全課)

○ 災害協定締結推進事業[9.1.4](AP) 160 (防災安全課)

○ 総合防災訓練[9.1.4](AP) 352 (防災安全課)

○ 水防事業[9.1.4] 1,391 (防災安全課)

○ 防災行政無線施設整備事業[9.1.4](新)(AP) 381,000 (防災安全課)

- 25 -



（単位：千円）

○ 弘前市立小・中学校の学校事務の効率化、適正化事業[10.1.2](新)(AP) ○ 弘前教育活性化プロジェクト[10.1.3](新) 12,885 (指導課)

759 (教育総務課) ・ 授業のユニバーサルデザイン 225

○ 小学校少人数学級拡充事業[10.1.2](拡)(AP) 32,120 (学務課) ・ 専門家チーム学校巡回支援 800

○ 東目屋・西目屋児童生徒等交流推進事業[10.1.2](新)(AP) ・ 学校活性化推進事業費補助金 500

100 (学務課) ・ チャレンジコース 2,186

○ 私立高等学校教育振興費補助金[10.1.2] 5,300 (教育総務課) ・ ドリームコース 300

○ 奨学貸付金[10.1.2] 9,684 (教育総務課) ・ ＩＣＴ活用授業 8,609

○ 特別支援教育支援員配置事業[10.1.2](拡) 21,125 (教育総務課) ・ 学習状況調査分析検討会 265

○ 心の教室相談員配置事業[10.1.3] 8,456 (指導課)

○ 外国語指導助手活用事業[10.1.3] 20,287 (指導課)

○ 学用品再利用推進事業委託料[10.1.2](新) 300 (学務課) ○ 英語活動支援員派遣事業[10.1.3] 5,114 (指導課)

○ 学校評議員事業[10.1.2] 2,915 (学務課) ○ 命の尊さ教育事業[10.1.4](AP) 798 (教育研究所)

○ 入学準備金貸付金[10.1.2] 945 (学務課) ○ 標準学力検査等委託料[10.1.4] 10,799 (教育研究所)

○ 私立幼稚園就園奨励費補助金[10.1.2] 61,607 (学務課) ○ 相馬小学校スクールバス運行事業委託料[10.2.1](AP) 4,300 (学務課)

○ 私立幼稚園教材費補助金[10 1 2] 5 580 (学務課) ○ 小・中学校図書及び教材整備事業[10 2 1][10 2 2][10 3 1][10 3 2]

より充実した教育環境の整備のため、支援員を１名増員し、修学旅行の帯同
旅費を拡充

10款　教育費　

○ 私立幼稚園教材費補助金[10.1.2] 5,580 (学務課) ○ 小・中学校図書及び教材整備事業[10.2.1][10.2.2][10.3.1][10.3.2]

○ 中学生国際交流学習事業[10.1.3](AP) 5,710 (指導課) 63,131 (学務課)

○ 小学校実践英語教育モデル校実践研究事業[10.1.3](拡)(AP) ○ 小・中学校通学費補助金[10.2.1][10.3.1] 10,078 (学務課)

12,381 (指導課) ○ 小・中学校就学援助費[10.2.2][10.3.2] 98,253 (学務課)

○ 夢実現ひろさき教育創生事業(AP) 5,907 ○ 小・中学校特別支援教育設備整備事業[10.2.2][10.3.2] 850 (学務課)

・ 小中連携教育関係事業[10.1.3] 1,165 (指導課) ○ 義務教育施設整備事業 (学務課)

・ ＩＣＴ活用による小中連携推進事業[10.3.1] 525 (学務課) ・ 文京小学校校舎改築事業[10.2.3] 902,644

・ 中学校を支援する人材バンク活用事業[10.5.3] 224 (中央公民館) ※ 再生可能エネルギー設備導入事業(AP)分【25,070千円】

・ 史跡等公開活用事業[10.5.2] 1,200 ・ 高杉小学校校舎増改築事業[10.2.3] 609,026

・ 大森勝山遺跡公開活用事業[10.5.2](新) 606 ※ 再生可能エネルギー設備導入事業(AP)分【19,924千円】

・ はるかソフトボール夢事業[10.6.1] 1,187 (保健体育課) ・ 小・中学校耐震化事業[10.2.3][10.3.3] 24,000

・ 「子どもの笑顔を広げる弘前市民条例～いじめや虐待のないまちづくりを ・ 中学校アスベスト対策事業[10.3.3] 6,195

目指して～」啓発事業[10.1.3](新) 1,000 (指導課) ・ 石川小学校屋内運動場改築事業[10.2.3] 17,430

・ 修斉・草薙小学校統合校新築事業[10.2.3](新) 126,000

(文化財保護課)

1,736,874

(文化財保護課)

- 26 -



・ 小学校屋外運動場整備事業[10.2.3](新) 51,579 ○ ボーイスカウト弘前地区協議会事業費補助金[10.5.1] 200 (生涯学習課)

○ 岩木文化協会事業費補助金[10.5.1](AP) 250 ○ ガールスカウト弘前地区委員会事業費補助金[10.5.1] 100 (生涯学習課)

○ 岩木文化祭事業費補助金[10.5.1](AP) 1,000 ○ 化学への招待事業費補助金[10.5.1] 30 (生涯学習課)

○ 伝統文化後継者育成事業費補助金[10.5.1](AP) 1,000 ○ 子どもの祭典共催負担金[10.5.1] 1,000 (生涯学習課)

○ 将棋名人戦弘前対局記念大会事業費補助金[10.5.1](AP) ○ 相馬子ども会育成協議会事業費補助金[10.5.1] 200 (生涯学習課)

500 ○ 高照神社文化財維持保存会後援会補助金[10.5.2](AP) 700

○ 俳句甲子園弘前大会事業[10.5.1](AP) 543 ○ 津軽歴史文化資料展示施設整備事業[10.5.2](AP) 163,380

○ 音楽芸術後継者育成事業費補助金[10.5.1](AP) 3,949 ○ 公開武家住宅（旧伊東家住宅）整備事業[10.5.2] 21,500

○ 能狂言弘前公演実行委員会負担金[10.5.1](AP) 18,000 ○ 津軽塗保存伝承事業費補助金[10.5.2] 100

○ 将棋タイトル戦開催負担金[10.5.1](新)(AP) 2,000 ○ 重要文化財等修理事業費補助金[10.5.2] 8,628

○ 才能育成提案事業費補助金[10.5.1](新)(AP) 1,500 ○ 伝統的建造物群保存地区保存修理事業費補助金[10.5.2] 3,100

○ 演劇ワークショップ事業[10.5.1](AP) 50 (生涯学習課) ○ 伝統的建造物群保存地区樹木保存事業費補助金[10.5.2] 135

○ アーティスト体験ワークショップ事業[10.5.1](AP) 675 (生涯学習課) ○ 無形文化財保存事業[10.5.2] 552

○ 「ＪＡＸＡへ行こう！」事業[10.5.1](AP) 1,200 (生涯学習課) ・ 弘前市民俗芸能保存育成事業費補助金 300

○ ドリームゲート事業[10.5.1](AP) 550 (生涯学習課) ・ 県指定無形民俗文化財用具修理事業費補助金 52

○ 弘前市民文化祭共催負担金[10.5.1] 6,325 ・ 市指定無形民俗文化財用具修理事業費補助金 200

○ 弘前市社会教育協議会事業費補助金[10.5.1] 4,345 ○ 史跡津軽氏城跡堀越城跡整備事業[10.5.2](AP) 211,887

※ 津軽文化講演会事業(AP)分【500千円】 ○ 市内遺跡発掘調査事業[10 5 2] 5 000

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(文化財保護課)

(市民との協働推進課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

※ 津軽文化講演会事業(AP)分【500千円】 ○ 市内遺跡発掘調査事業[10.5.2] 5,000

○ 弘前市児童文化研究サークル連合会事業費補助金[10.5.1] ○ 世界遺産登録推進事業[10.5.2] 872

100 ○ 新寺構整備事業[10.5.2](新) 46,728

○ 弘前オペラ事業費補助金[10.5.1] 300 ○ 東照宮本殿保存修理事業[10.5.2](新) 37,895

○ 高校生地域づくりリーダー養成事業費補助金[10.5.1] 300 (生涯学習課) ○ 東照宮本殿保存活用事業[10.5.2](新) 100

○ 成人式開催事業[10.5.1] 3,028 (生涯学習課) ○ 花いっぱい運動事業[10.5.3](AP) 130

○ 弘前地区小学校文化連盟事業費補助金[10.5.1] 333 (生涯学習課) ○ 岩木地区レクリエーション大会補助金[10.5.3](AP) 480

○ 弘前地区中学校文化連盟事業費補助金[10.5.1] 328 (生涯学習課) ○ 「ねっとワーク・いわき」関連事業[10.5.3](AP) 121

○ 小・中学校文化連盟大会派遣事業費補助金[10.5.1] 2,000 (生涯学習課) ○ 伝統文化学習講座[10.5.3](AP) 309

○ 児童劇観劇教室[10.5.1] 10,709 (生涯学習課) ○ ふるさと青少年教育事業[10.5.3](AP) 164

○ 学校支援ボランティア活動推進事業[10.5.1] 400 (生涯学習課) ○ 子ども会活動推進事業費補助金[10.5.3](AP) 300 (中央公民館)

○ 弘前市連合婦人会事業費補助金[10.5.1] 640 (生涯学習課) ○ 国際理解講座「キッズ・アジアン」[10.5.3](AP) 443 (中央公民館)

○ 弘前市連合父母と教師の会事業費補助金[10.5.1] 712 (生涯学習課) ○ 弘前大学との地域づくり連携事業[10.5.3] 587 (中央公民館)

○ 学校管理下外親子安全保険事業費補助金[10.5.1] 3,700 (生涯学習課) ○ 子ども会リーダー養成事業[10.5.3] 744 (中央公民館)

(中央公民館岩木館)

(市民との協働推進課)

(中央公民館岩木館)

(中央公民館岩木館)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(中央公民館岩木館)

(中央公民館岩木館)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(市民との協働推進課)

- 27 -



○ 弘前市・太田市青少年交流事業[10.5.3] 2,108 (中央公民館) ○ 都市対抗野球東北大会運営事業費補助金[10.6.1](新)(AP)

○ 相馬地区文化祭[10.5.3] 265 150 (保健体育課)

○ 相馬ふれあい館整備事業[10.5.3] 12,628 ○

○ 市立図書館専門書購入事業[10.5.4](AP) 600 500 (保健体育課)

○ （仮称）こども図書館整備事業[10.5.4](新)(AP) 7,064 ○ アップルマラソン大会運営事業費負担金[10.6.1] 7,000 (保健体育課)

○ （仮称）こども図書館運営事業[10.5.4](新) 5,458 ○ 弘前スポレク祭運営事業費負担金[10.6.1] 5,000 (保健体育課)

○ 弘前図書館整備事業[10.5.4] 38,752 ○ 弘前市体育振興事業費補助金[10.6.1] 20,771 (保健体育課)

○ 図書館図書購入費[10.5.4] 18,136 ○ Ｅｎｊｏｙスノーウォーキング事業[10.6.1](新) 800 (保健体育課)

○ 博物館整備事業[10.5.5] 414,371 ○ わいわいチビッコプール利用促進事業[10.6.1](新) 160 (保健体育課)

※ 再生可能エネルギー設備導入事業(AP)分【20,066千円】 ○ 市町村対抗県民体育大会運営事業費負担金[10.6.1](新) 3,070 (保健体育課)

○ 博物館企画展・特別企画展[10.5.5]　※全て仮称 1,957 ○ 市民スキー教室運営事業費補助金[10.6.1] 216 (保健体育課)

○ 青森県ジュニア・アルペンスキー大会運営事業費補助金[10.6.1]

380 (保健体育課)

○ 文化事業開催補助金[10.5.6](AP) 900 ○ 岩木山選抜ジャイアントスラローム大会運営事業費補助金[10.6.1]

○ 弘前文化センター耐震診断委託料[10.5.6](新) 9,461 380 (保健体育課)

○ 郷土文学館企画展・スポット企画展[10.5.7] 2,594 (郷土文学館) ○ 相馬地区ナイタースキースクール運営事業[10.6.1] 100 (保健体育課)

○ 泉野多目的広場管理費[10.6.2](AP) 814 (保健体育課)

○ 岩木Ｂ＆Ｇ海洋センター改修事業[10 6 2](新) 22 000 (保健体育課)

(市民との協働推進課)

(博物館)

【企画展】：「長部日出雄直木賞受賞４０年記念展」、「高木恭造展」
【スポット企画展】：「寺山修司展」、「平井信作展」

(中央公民館相馬館)

(博物館)

(図書館)

(中央公民館相馬館)

「あのころ・・弘前」、「弘前ねぷた展」、「岩木山（おやま）とりん
ご」、「お人形展」

(図書館)

(図書館)

(図書館)

(図書館)

(市民との協働推進課)

日本女子ソフトボール１部リーグ弘前会場運営事業費負担金[10.6.1](新)(AP)

○ 岩木Ｂ＆Ｇ海洋センター改修事業[10.6.2](新) 22,000 (保健体育課)

○ 市民会館整備事業[10.5.8] ○ 岩木川市民ゴルフ場指定管理料[10.6.2] 4,000 (保健体育課)

※ 再生可能エネルギー設備導入事業(AP)分【44,447千円】 ○ 健康教育講座委託料[10.6.3](AP) 684 (保健体育課)

○ 市民会館リニューアル完成記念事業[10.5.8](新) 1,000 ○ 給食扶助費[10.6.3] 93,259 (学務課)

○ 市民文化交流館整備事業[10.5.9](新)(AP) 13,027 ○ 医療扶助費[10.6.3] 2,208 (学務課)

○ 市民文化交流館運営事業[10.5.9](新) 15,164 ○ 通学路緊急合同点検安全対策事業[10.6.3](新) 1,500 (保健体育課)

○ 岩木山スキーフェスティバル運営事業費負担金[10.6.1](AP) ○ 東部学校給食センター調理等委託料[10.6.4] 130,158 (保健体育課)

2,000 (保健体育課) ○ 東部学校給食センター整備事業[10.6.4](新) 20,000 (保健体育課)

○ 岩木地区体育協会運営事業費補助金[10.6.1](AP) 2,000 (保健体育課) ○ 学校給食食物アレルギー対応食提供事業[10.6.4] 1,950 (保健体育課)

○ 相馬地区体育協会運営事業費補助金[10.6.1](AP) 1,000 (保健体育課) ○ 食育サポート事業[10.6.4](新) 1,420 (保健体育課)

○ 弘前市スポーツ少年団活性化事業費補助金[10.6.1](新)(AP) ○ 学校給食野菜摂取率アップ運動[10.6.4](新) 105 (保健体育課)

1,969 (保健体育課) ○ 学校給食賄材料費[10.6.5] 650,171 (保健体育課)

○ スポーツ人材雇用奨励金[10.6.1](AP) 12,000 (保健体育課)

○ トップアスリート招致支援事業費補助金[10.6.1](AP) 7,500 (保健体育課)

(市民との協働推進課)

【スポット企画展】： 寺山修司展」、 平井信作展」

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

地産地消の新たな取り組みとして、生産者等との契約栽培を行うことを通じ
て、地元野菜を確保し学校給食に提供

1,752,094

- 28 -



（単位：千円）

○ （仮称）駅前分庁舎公衆無線ＬＡＮ環境整備事業[2.1.1](AP) ○ 「いいかも！！弘前」シティプロモーション推進事業[2.1.2](AP)

328 3,862

○ 公共施設予約システム（仮称）駅前分庁舎整備事業[2.1.1](AP) ○ ホームページライブカメラ更新事業[2.1.2](AP)

122 2,036

○ 統合型ＧＩＳ構築委託料[2.1.1] ○ 市町村別デジタルデータ放送委託料[2.1.2]

19,163 630

(情報政策課)

(情報政策課)

２款　総務費【１６事業　１１３，５８５千円】

(広聴広報課)

(広聴広報課)

Ⅲー２　一般会計新規事業（再掲）【１２９事業　１，４６４，６７１千円】

(広聴広報課)

短編映画上映会開催や首都圏メディア訪問、シティプロモーションアドバ
イザーの招へいなどにより、シティプロモーション活動を強化

平成２５年７月に開設予定である「（仮称）駅前分庁舎」に公衆無線ＬＡ
Ｎ環境を整備するための経費

スマートフォンからも手軽に市内の状況が見られるようにするため、市
ホームページから操作できるライブカメラ３台を更新

平成２５年７月に開設予定である「市民文化交流館」を公共施設予約シス
テムへ追加及び端末の購入に係る経費

市民向けの新たな広報メディアとして、地上デジタルのデータ放送を用い
た各種情報（生活・イベント・災害など）を提供

(情報政策課)

事務の効率化、迅速化を図るため、庁内で別々に保持している地図情報を
電子データとして共有化

○ 海外自治体職員等交流事業[2.1.1](AP) ○ （仮称）駅前分庁舎運営事業[2.1.3]

4,587 (人事課) 35,413

○ 民間企業派遣事業[2.1.1](AP) ○ 大規模学会支援事業費補助金[2.1.4]

3,641 (人事課) 2,500

○ 内部通報制度外部窓口委託料[2.1.1] ○ 次期総合計画策定事業[2.1.4]

95 11,500(人事課)

法令遵守による公正な市政運営の推進を目指すため、これまで人事課のみ
が窓口となっていたが、外部窓口を新たに設置

(企画課)

職員の企画力、プレゼンテーション能力、情報収集能力等のスキル向上を
図るため、民間企業へ職員１名を１年間派遣

(企画課)

東日本大震災などの社会環境の大きな変化に対応するため、次期計画の策
定に着手

韓国から国際交流員を受け入れ、市民や市職員の国際的感覚や意識の育成
を図るとともに、インバウンド対策として韓国からの誘客を促進

た各種情報（生活 イ ント 災害など）を提供電子デ タとして共有化

学園都市の特性を活かし地域活性化を図るため、弘前市内を主会場とする
大規模学会の開催を支援

(管財課)

平成２５年７月に開設予定である「（仮称）駅前分庁舎」の運営に係る経
費

- 29 -



○ 地域経済構造分析等調査委託料[2.1.4] ○ 市民課駅前分室整備事業[2.3.1](AP)

8,786 7,428 (市民課)

○ （仮称）駅前分庁舎コミュニケーションゾーン運営協議会負担金[2.1.10] ○ 市民課駅前分室運営事業[2.3.1]

5,000 8,494 (市民課)

○ 相馬地区まるごと健康塾[3.1.1] ○ ひろさき多子家族応援パスポート事業[3.2.1](AP)

389 108

○ 家庭訪問等個別支援事業委託料［3.1.2］ ○ 養育医療扶助費[3.2.1]

35 7 509

市内に居住する多子世帯に対し、公共施設の利用料を免除

(福祉総務課)

平成２５年７月に開設予定である「市民課駅前分室」に配置する備品等の
整備に係る経費

平成２５年７月に開設予定である「市民課駅前分室」の運営に係る経費

(市民との協働推進課)

平成２５年７月に開設予定である「（仮称）駅前分庁舎コミュニケーショ
ンゾーン」の企画･運営を行う運営協議会に対する負担金

３款　民生費【１１事業　５４，４３５千円】

観光消費による経済波及効果などを含め、本市経済構造を分析調査し、課
題や今後の施策展開の方向を検証

(相馬支所民生課) (子育て支援課)

(子育て支援課)

相馬地区住民の健康と福祉の増進を図るため、幅広い世代の生きがいと健
康づくりに関する教室を開催

(企画課)

35 7,509

○ 自立支援医療扶助費（育成医療扶助費分）［3.1.2］ ○ 母子家庭高等技能訓練促進費等給付費[3.2.1]

5,493 6,000

○ 東北ろうあ者体育大会運営費補助金[3.1.2] ○ 駅前こどもの広場運営事業[3.2.3](AP)

100 17,771 (子育て支援課)

身体障がい者スポーツの振興及び社会参加の促進を図るため、第４４回東
北ろうあ者体育大会の開催に要する経費の一部を補助

平成２５年７月に開設予定である「駅前こどもの広場」の運営に係る経費

(福祉総務課)

障がい児の更生に必要な医療費を助成
母子家庭の母が、看護師等の資格取得のために２年以上修業する場合に給
付金を支給

(子育て支援課)

(福祉総務課)

(福祉総務課)

(子育て支援課)

緊急一時保護を要する虐待が発生した場合の居室を確保 体重２，０００グラム未満など入院療養を要する未熟児に医療を給付

- 30 -



○ 駅前こどもの広場整備事業[3.2.3](AP) ○ レセプト内容点検委託料[3.3.1]

16,200 792 （生活福祉課）

○ 駅前こどもの広場での健康教育事業[3.2.3](AP)

38

○ 乳幼児インフルエンザ予防接種費用助成事業[4.1.2](AP) ○ がん検診受診率向上強化対策事業[4.1.7](AP)

17,424 925 (健康推進課)

○ 開校！白神塾[4.1.3] ○ ひろさき健幸増進リーダー活動支援事業[4.1.7](AP)

354 650 (健康推進課)

生後６ヶ月～６歳までの未就学児を対象に、インフルエンザ予防接種費用
を助成

がん検診の受診率向上を図るため、受診医療機関等の周知や専門医師によ
る基調講演を実施

(健康推進課)

「駅前こどもの広場」において、保健師等による健康教育に係る講座を実
施

４款　衛生費【１３事業　１１０，０１８千円】

(環境政策課)

(子育て支援課)

平成２５年７月に開設予定である「駅前こどもの広場」に配置する備品及
び遊具に係る経費

(子育て支援課)

医療扶助費の適正化を推進するため、診療内容点検を専門業者に委託

354 650 (健康推進課)

○ だんぶり池観察小屋整備事業[4.1.3] ○ Ｓｍｉｌｅひろさき健康絵本作成事業[4.1.7](AP)

800 365 (健康推進課)

○ ５歳児健康診査[4.1.6](AP) ○ 新健康ひろさき２１計画策定事業[4.1.7]

1,221 (健康推進課) 282 (健康推進課)

(環境政策課)

トンボ、ホタル、メダカ、カエルなど多様な生物が生息するだんぶり池に
ある観察小屋の展望デッキの整備

健康づくりの基本的なことを内容とした幼児向け絵本を作成

ひろさき健幸増進リーダーを市民の健康づくりを行う場である運動教室へ
派遣

(環境政策課)

世界自然遺産に登録されて２０周年を迎える白神山地で、子供たちへの環
境教育の一環としてブナ林散策道や暗門川の調査等の体験学習を実施

発達に問題が考えられる５歳児を対象に、発達に関する健康診査及び相談
を実施

健康増進法の規定に基づき、市民の健康増進の推進に関する計画（平成３
４年度を目標とする第２次計画）を策定

- 31 -



○ パパ・ママ健康チェック事業[4.1.7] ○ ごみ集積ボックス等設置費補助金[4.2.2](AP)

1,091 (健康推進課) 4,000

○ （仮称）駅前分庁舎健康エリア整備事業[4.1.8](AP) ○ 新岡地区・高森地区埋立処分場焼却炉解体等事業[4.2.2]

12,801 (健康推進課) 60,966

○ （仮称）駅前分庁舎健康エリア運営事業[4.1.8]

9,139 (健康推進課)

○ 緊急地域雇用創出対策事業（農産物直販活動調査研究事業委託料）[5.1.5]

10 587

５款　労働費【 １事業　１０，５８７千円】

(農政課)

平成２５年７月に開設予定である「（仮称）駅前分庁舎健康エリア」運営
に係る経費

平成２５年７月に開設予定である「（仮称）駅前分庁舎健康エリア」に配
置する備品に係る経費

１歳６ヶ月児健康診査受診児の保護者を対象に、簡易な健康チェックを実
施

(環境政策課)

既に埋立が終了した新岡地区及び高森地区の埋立処分場に設置している焼
却炉の解体処分及び埋立範囲を指定する柵の設置

(環境政策課)

カラスに強いごみ集積所を整備するため、町内会がごみ集積ボックスの新
設、更新等に要する経費の一部を補助

10,587

○ 独身農業者縁結び事業[6.1.1](AP) ○ 農地制度実施円滑化事業[6.1.1]

1,000 1,528

(農政課)

中心市街地を拠点に民間業者が行う店舗型農産物販売活動を通じ、消費者
ニーズの把握やマーケティングに関する調査研究を実施

６款　農林水産業費【１５事業　１３５，７５０千円】

(農業委員会)

遊休農地を把握し、その利用増進を図るために、農地の利用状況等の調査
を実施

(農業委員会)

婚活サポーター制度の導入や婚活研修会の実施等を通じて、多角的な視点
から、農業後継者の配偶者探しを支援

- 32 -



○ 耕作放棄地防止対策計画策定事業[6.1.3](AP) ○ 相馬揚水機場太陽光発電施設整備事業[6.1.6](AP)

810 45,000

○ （仮称）地域ブランド推進連絡会議負担金[6.1.3](AP) ○ 一本木沢地区小水力発電施設整備事業[6.1.6](AP)

300 8,000

○ 弘前まるごと体感事業[6.1.3](AP) ○ 県営相馬ダム地区防災ダム事業負担金[6.1.6]

710 1,740

○ 農作物猿害防止対策事業[6.1.3](AP) ○ 県営庄司川上堰幹線用水路地区水利施設整備事業負担金[6.1.6]

1,450 247

○ 経営体育成支援事業[6.1.3] ○ 県営農業体質強化基盤整備促進事業負担金[6.1.6]

63 055 3 450

(農政課)

過去２ヶ年で実施したモニターツアーの成果を踏まえ、移住促進施策の確
立に向けた検討及び農業体験活動への参加に係る補助制度を創設

地元農産物の販路の拡充及び弘前ブランドの導入等を推進するための取り
組みを展開する連絡会議への負担金

防止対策計画策定委員会を設立し、耕作放棄地の防止対策に向けた具体的
な取り組みを協議・検討・策定

(農村整備課)(農政課)

(農政課) (農村整備課)

相馬揚水機場内に５０ｋｗｈ程度の太陽光発電施設を整備

(農政課)

(農村整備課)

老朽化した相馬ダムの電気施設の改修事業に係る負担金

(農政課) (農村整備課)

一本木沢地区の用水路に出力４１ｋｗｈ程度の小水力発電施設の概略設計

西目屋村と連携を図りながら巡視員を配置し、情報交換や捕獲用わなの共
同設置を行い猿害防止体制を構築

(農村整備課)

老朽化した庄司川基幹水路及び上堰幹線用水路の改修事業に係る負担金

63,055 3,450

○ 弘前シードル普及推進事業[6.1.3](AP) ○ 県営外の沢地区一般農道整備事業調査計画委託料[6.1.7]

2,960 4,500

○ 果樹経営複合化対策調査検討事業[6.1.3]

1,000

(りんご課)

(農村整備課)(農政課)

シードルの事業化に向けた支援及びシードル普及イベント等を実施

人・農地プランに位置付けられた中心経営体等の経営発展を図るために、
農業用機械等の導入に要する経費の一部を支援

(農村整備課)

外の沢地区の一般農道整備に係る調査計画

杭止堰土地改良区が管理する農業用排水路の整備事業に係る負担金

(りんご課)

新たな産地ブランドの確立を目指し、ワイン用ぶどうの栽培適地の調査や
勉強会を開催

- 33 -



○ ひろさき工芸品販路開拓・拡大支援事業[7.1.2](AP) ○ 観光資源ＰＲ機能強化事業[7.1.3](AP)

4,000 2,200

○ アパレル産業産地化プロジェクト[7.1.2](AP) ○ 魅力ある着地型観光促進事業費補助金[7.1.3](AP)

1,000 (商工労政課) 5,000

○ 企業誘致圏域連携事業[7.1.2](AP) ○ （仮称）白神山地世界遺産登録２０周年記念事業実行委員会負担金[7.1.3](AP)

3,000 (商工労政課) 1,500

○ 未来への挑戦資金特別保証融資（創業・雇用）保証料補助金[7.1.2] ○ （仮称）白神山地キャンペーン実行委員会負担金[7.1.3](AP)

22,131 15,000(商工労政課)

着地型旅行商品造成に係る経費の一部及び観光施設共通利用券導入等に要
する経費に対する補助

首都圏キ ンペ ン等を連携して実施するために 西目屋村等と組織する県の「未来 の挑戦資金特別保証融資制度（創業支援 雇用創出） 活用

定住自立圏域の立地環境や優遇制度の情報を集約し、企業立地イベントな
どで積極的な誘致活動を展開

(商工労政課)

工芸品の認知度向上と販売・商談機会拡大を図るため、テーブルウェア関
連工芸品の試供品等の提供や見本市・展示会出展等によるＰＲ活動を実施

弘前駅自由通路内に観光資源ＰＲ用の大型ディスプレイを設置

(国際広域観光課)

７款　商工費【１９事業　１４３，２５４千円】

アパレル産業の産地化へ向け、業界との懇談会を開催するほか、アパレル
関連企業、団体が行う産業振興事業を支援

(観光物産課)

(国際広域観光課)

(観光物産課)

各種記念事業を実施するために、青森県、周辺市町村、関係官公庁等で組
織する実行委員会への負担金

○ 中心市街地雇用促進支援事業[7.1.2] ○ （仮称）津軽海峡圏域観光推進協議会負担金[7.1.3](AP)

49,181 (商工労政課) 1,000

○ （仮称）弘前フィルムコミッション実行委員会負担金[7.1.3](AP) ○ インバウンドキャンペーン開催経費[7.1.3](AP)

7,250 1,450 (国際広域観光課)

首都圏キャンペーン等を連携して実施するために、西目屋村等と組織する
実行委員会への負担金

県の「未来への挑戦資金特別保証融資制度（創業支援・雇用創出）」活用
に要する信用保証料の一部（融資上限１０，０００千円）を補助

(国際広域観光課)

(観光物産課)

中心市街地への事業所等の誘致活動を行うとともに、中心市街地へ出店・
進出する事業所等に対し、新規雇用に係る人件費の一部を補助

映画・ドラマ・ＣＭ等のロケ地の誘致、撮影補助、ＰＲ活動を一元的に行
うため、実行委員会を組織

弘前市を広くＰＲするため、東アジア圏域においてキャンペーンを実施

函館市・青森市・八戸市・弘前市で連携し、津軽海峡圏域の積極的なＰＲ
活動に取り組むために設立する協議会への負担金

- 34 -



○ 台湾人観光客宿泊促進事業委託料[7.1.3](AP) ○ 旧東奥義塾外人教師館整備事業[7.1.6]

2,015 4,500

○ 青森・ソウル線二次交通支援事業費補助金[7.1.3](AP) ○ 藤田記念庭園利活用事業[7.2.3]

3,456 2,800

○ （仮称）韓国ドラマ活用誘客促進運営協議会負担金[7.1.3](AP) ○ 弘前城二の丸利活用施設整備事業[7.2.4](AP)

7,500 8,500

○ 市民生活センター整備事業[7.1.4](AP)

1,771

(公園緑地課)

(公園緑地課)

藤田記念庭園の認知度及びブランド力の向上を図るため、卍フェスティバ
ルの開催時期に合わせて、ミニバル等の各種催事を実施

(観光物産課)

平成２５年７月に移設予定である「市民生活センター」に配置する備品に
係る経費

(市民との協働推進課)

韓国ドラマ「チャカン男子」の市内ロケ地を巡るツアーを実施・運営する
ために組織する協議会への負担金

(国際広域観光課)

韓国からの誘客を促進するため、青森空港から弘前までのバス運行等に係
る経費の一部を補助

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

台湾人を対象とした弘前への誘客・宿泊に繋がる旅行商品を造成・販売し
た旅行会社に対し、経費の一部を助成する事業を委託

弘前城公園活用推進検討会議の結果を踏まえ、二の丸利活用施設の基本設
計に着手

経年劣化により故障した屋根の雪止め及び雨樋の補修工事

○ 間口除雪対策研究会[8.2.2] ○ 市街化調整区域住宅建築要件緩和地区見直し基礎調査委託料[8.4.1]

392 (道路維持課) 4,500 (建築指導課)

○ 小比内門外線交通安全施設整備事業[8.2.8] ○ 弘前駅前北地区スマートパーク整備事業[8.4.3](AP)

7,000 (土木課) 3,500

市街化調整区域における住宅建築の要件緩和地区を見直すため、現況調査
等を行い、基礎資料を作成

交通量の増加に伴い、慢性的に発生している交通渋滞を緩和するため、国
道と接続する交差点に左折車線を増設

自然エネルギーを活用した雪対策や防災機能を備えた公園にするため、基
本計画の修正を実施

８款　土木費【１６事業　１２１，７４２千円】

市民から多くの苦情を寄せられる間口除雪について、先進事例や新技術等
の調査を行い、新たな対策を検討

(区画整理課)

- 35 -



○ 弘前駅前広場利活用計画策定事業[8.4.5] ○ 弘前型スマートシティ推進協議会[8.4.7](AP)

7,000 (都市計画課) 390

○ ３･４･６号山道町樋の口町線街路整備事業[8.4.5] ○ 弘前型スマートシティアカデミー[8.4.7](AP)

11,300 (都市計画課) 262

○ ３・４・２３号川先線街路整備事業[8.4.5] ○ 雪対策総合プラン策定事業[8.4.7](AP)

24,000 (都市計画課) 5,525

○ バス路線活性化事業（まちなかお出かけパス事業）[8.4.6](AP) ○ 雪対策実証研究委託料[8.4.7](AP)

10,100 (都市計画課) 10,000

○ 地域公共交通バリア解消促進等事業費補助金[8.4.6] ○ 克雪モデルタウン整備事業費補助金[8.4.7](AP)

630 (都市計画課) 25 000

市中心部への路線バスに小学生以下の子供と母親又は父親が乗車する場合
に、運賃を軽減する社会実験を実施

(スマートシティ推進室)

道路や公園等において、再生可能エネルギー等を活用した融雪の実証研究
を実施

まちなかの円滑な交通と歩行者の安全を確保するとともに、中心市街地の
活性化に向け、弘南鉄道中央弘前駅周辺の街路整備を実施

安全な歩行空間と円滑な車両交通を確保するため、歩道及び中央分離帯の
整備を実施

(スマートシティ推進室)

ＪＲ弘前駅前広場（中央口）の利活用のさらなる充実に向けた計画を策定

(スマートシティ推進室)

弘前型スマートシティの実現を推進するため、市民・事業者等との勉強会
や情報交換会等を開催するための協議会を設置

(スマートシティ推進室)

次代を担う高校生を対象に弘前型スマートシティについての講演会や研究
会を開催

(スマートシティ推進室)

雪対策の各分野における従来の手法を見直し、市が一体となって雪問題を
解決できるよう、雪対策総合プランを策定

630 (都市計画課) 25,000

○ スマートシティ構想詳細調査事業[8.4.7](AP) ○ 街灯・道路照明灯ＬＥＤ化検討事業[8.4.7](AP)

11,772 371

再生可能エネルギー等を活用した道路融雪設備を備える区画を分譲する民
間事業者に対して、融雪設備の整備に要する経費に対して補助

(スマートシティ推進室)

弘前型スマートシティ構想のプロジェクトを具体的に事業化するための詳
細な可能性調査を実施

弘南鉄道㈱が実施する安全性の向上に資する施設整備等に要する経費の一
部を補助

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

街灯及び道路照明灯のＬＥＤ化を検討するための委員会を設置

- 36 -



○ 防災・減災対策推進事業[9.1.4](AP) 10,000 (防災安全課) ○ 防災行政無線施設整備事業[9.1.4](AP) 381,000 (防災安全課)

○ 弘前市立小・中学校の学校事務の効率化、適正化事業[10.1.2](AP) ○ 「子どもの笑顔を広げる弘前市民条例～いじめや虐待のないまちづく

759 りを目指して～」啓発事業[10.1.3](AP) 1,000

○ 弘前教育活性化プロジェクト[10.1.3] 12,885

○ 東目屋・西目屋児童生徒等交流推進事業[10.1.2](AP) ・ 授業のユニバーサルデザイン

100 225

(教育総務課)

学校事務の効率化、適正化を図るため、複数の小・中学校をグループ化
し、事務処理の協力体制を確立

(指導課)

条例制定に伴い、市民に広めるための周知活動や市民を巻き込んだ運動を
実施

９款　消防費【２事業　３９１，０００千円】

平成２７年度からの事務委託に向けて 東目屋と西目屋の小 中学校間の 授業の バ サルデザインに いて専門家を招き 市内全教員を対

東日本大震災の教訓と防災アセスメントの結果を踏まえて地域防災計画の
修正を行うほか、防災地区別カルテを作成して毎戸等に配布

防災情報を迅速に伝達するため、市内全域を網羅するデジタル防災行政無
線を整備

(学務課)

(指導課)

１０款　教育費【３６事業　３８４，３００千円】

○ 学用品再利用推進事業委託料[10.1.2] ・ 専門家チーム学校巡回支援

300 800

○ 大森勝山遺跡公開活用事業[10.5.2](AP) ・ 学校活性化推進事業費補助金

606 500

大森勝山遺跡の適切な保存を図るとともに、世界遺産登録を目指して各種
イベントを実施

平成２７年度からの事務委託に向けて、東目屋と西目屋の小・中学校間の
交流を実施

(文化財保護課)

(学務課)

保護者の学用品購入に要する経費の負担軽減を図るため、学用品の再利用
を推進

授業のユニバーサルデザインについて専門家を招き、市内全教員を対
象とした講義・演習を実施

大学教授、中南教育事務所指導主事、市教育委員会指導主事がチーム
を組み、学校への巡回指導を実施

校内研修の促進・授業の質の向上を目指し、今日的なテーマで研究す
る学校内のグループに対し、その経費を補助

- 37 -



・ チャレンジコース ○ 才能育成提案事業費補助金[10.5.1](AP)

2,186 1,500

・ ドリームコース ○ 新寺構整備事業[10.5.2]

300 46,728

・ ＩＣＴ活用授業 ○ 東照宮本殿保存修理事業[10.5.2]

8,609 37,895

・ 学習状況調査分析検討会 ○ 東照宮本殿保存活用事業[10.5.2]

265 100

○ 修斉・草薙小学校統合校新築事業[10.2.3] ○ （仮称）こども図書館整備事業[10.5.4](AP)

126 000 7 064

県内の教育委員会職員と合同で、県外講師を招き学習状況調査の分析
検討会を開催

(文化財保護課)

(文化財保護課)

市の所管となった東照宮本殿を保存活用するため、地元町会をはじめとす
る市民や学生等を交えた活用を考えるワークショップを開催

(文化財保護課)

国指定史跡津軽氏城跡弘前城跡新寺構の土居の整備及び害虫対策として史
跡地内の樹木の伐採を実施

市の所管となった重要文化財である東照宮本殿について、適切な保存を図
るため保存修理工事を実施

中学校や学習センターにおいて、毎週土曜日に学習会を実施するほ
か、中学生を台南市へ派遣し、台南市の中学生との交流会を実施

弘前市や青森県にゆかりのある著名人などを招き、子どもたちに対す
る講演を開催

各学校へデジタル教科書を導入し、質の高い教育環境で子どもの興
味・関心を高め、理解を促進

文化芸術団体等から提案された、文化芸術分野における才能育成事業に対
し、経費の一部を補助

(学務課)

(市民との協働推進課)

(図書館)126,000 7,064

○ 小学校屋外運動場整備事業[10.2.3] ○ （仮称）こども図書館運営事業[10.5.4]

51,579 5,458

○ 将棋タイトル戦開催負担金[10.5.1](AP) ○ 弘前文化センター耐震診断委託料[10.5.6]

2,000 9,461

平成２５年７月に開設予定である「(仮称)こども図書館」の運営に係る経
費

(学務課)

(学務課) (図書館)

学校環境の整備充実のため、複式学級のある修斉・草薙小学校を統合し、
校舎及び屋内運動場の新築整備を実施

経年により、グラウンドの状況が悪化している小学校の屋外運動場の整備
を実施

(市民との協働推進課)

一流のプロ棋士に触れる機会の創出と、市のＰＲを図るための将棋タイト
ル戦開催に対する負担金

(図書館)

平成２５年７月に開設予定である「(仮称)こども図書館」に配備する図書
等の備品等に係る経費

利用者の安全性の確保を図るため、弘前文化センター（昭和５６年９月開
館）の耐震診断を実施

(市民との協働推進課)

- 38 -



○ 市民会館リニューアル完成記念事業[10.5.8] ○ わいわいチビッコプール利用促進事業[10.6.1]

1,000 160

○ 市民文化交流館整備事業[10.5.9](AP) ○ 市町村対抗県民体育大会運営事業費負担金[10.6.1]

13,027 3,070

○ 市民文化交流館運営事業[10.5.9] ○ 岩木Ｂ＆Ｇ海洋センター改修事業[10.6.2]

15,164 22,000

○ 弘前市スポーツ少年団活性化事業費補助金[10.6.1](AP) ○ 通学路緊急合同点検安全対策事業[10.6.3]

1,969 1,500 (保健体育課)

○ 都市対抗野球東北大会運営事業費補助金[10.6.1](AP) ○ 東部学校給食センター整備事業[10.6.4]

150 20 000 (保健体育課)

スポーツ少年団活性化のため、スポーツ認定員講習会受講料や、スポーツ
少年団の登録料の一部を補助

(保健体育課)

通学路における緊急合同点検箇所等について、危険箇所の注意喚起を図る
ため、立看板等を設置

(市民との協働推進課)

平成２５年７月に開設予定である「市民文化交流館」の運営に係る経費

(保健体育課)

中南地域で開催される市町村対抗青森県民体育大会の運営事業費負担金

経年により老朽化が進んでいる屋根及びプール上屋膜体の整備を実施

(市民との協働推進課)

平成２５年７月に開設予定である「市民文化交流館」に配備する備品等に
係る経費

(保健体育課)

冬期のスポーツ推進のため、温水プール石川において保育園・幼稚園児が
利用しやすいよう利用環境の整備を実施

(保健体育課)

(保健体育課)

(市民との協働推進課)

リニューアルした市民会館のお披露目として、落成式典やフリーパス
ウィーク事業などを開催

150 20,000 (保健体育課)

○ ○ 食育サポート事業[10.6.4]

500 1,420 (保健体育課)

○ Ｅｎｊｏｙスノーウォーキング事業[10.6.1] ○ 学校給食野菜摂取率アップ運動[10.6.4]

800 105 (保健体育課)

東部学校給食センターの老朽化が進んでいるため、施設の整備や調理機器
の更新を実施

児童生徒を対象にアンケートを行い、収集した資料を活用しながら食育指
導のサポートを実施

(保健体育課)

当市で行われる日本女子ソフトボール一部リーグの運営事業費負担金

(保健体育課)

冬期の健康増進の一環として、弘前公園内においてスノーシューを付けた
ウォーキング教室を実施

(保健体育課)

当市で行われる都市対抗野球東北大会の経費の一部を補助

日本女子ソフトボール１部リーグ弘前会場運営事業費負担金[10.6.1](AP)

栄養教諭及び栄養士が、給食において野菜の調理作業やメニューを工夫し
たり、学校において野菜食についての指導を実施

- 39 -



Ⅲ－３　特別会計・企業会計主要事業

（単位：千円）

【国民健康保険特別会計】

○ 口座振替推進事業(AP) 770 (国保年金課) ○ ケアプラン点検業務拡大事業(新)(AP) 4,553 (介護保険課)

○ 国保特定健康診査推進事業(新)(AP) 1,977 (国保年金課)

○ 介護給付費通知事業(AP) 1,740 (介護保険課)

○ ジェネリック医薬品利用推進事業(AP) 1,671 (国保年金課) ○ 口座振替推進事業(拡) 139 (介護保険課)

○ 重複・頻回受診者対策事業(AP) 4,528 (国保年金課)

○ 国保人間ドック助成事業 23,595 (国保年金課)

○ 国保脳ドック助成事業 12,835 (国保年金課) ○ 介護予防事業（介護一次予防事業）(AP) 5,956 (健康推進課)

（おたっしゃ健幸塾、地区健康教育、介護予防相談会）

【介護保険特別会計】

○ 介護予防事業（介護二次予防事業）(AP) 9 318 (福祉総務課)

特別会計主要事業

国民健康保険料口座振替申込者を対象として実施している口座振替推
進キャンペーンを、介護保険料の口座振替申込者も対象者に拡充

４０歳の国保加入者に、人間ドック（特定健康診査を含む）の一部自
己負担分を助成

介護支援専門員の資格を有する嘱託員を雇用し、ケアプラン点検を実
施

○ 介護予防事業（介護二次予防事業）(AP) 9,318 (福祉総務課)

・ 介護二次予防事業の対象者把握事業 3,149

・ 通所型介護予防事業 5,449

・ 訪問型介護予防事業 720

○ 認知症支援事業(AP) 228 (福祉総務課)

○ 介護相談員派遣等事業(AP) 1,255 (介護保険課)

○ 要介護認定結果早期通知対策事業(新)(AP) 6,829 (介護保険課)

○ 要介護認定調査強化事業(AP) 4,553 (介護保険課)

○ ケアプラン作成研修会実施事業(新)(AP) 132 (介護保険課)

要介護認定結果の早期通知のため、認定調査員を３名増員

ケアプラン点検の専門家を招へいし、市内事業者の介護支援専門員を
対象に研修会を開催

- 40 -



（単位：千円）

【病院事業会計】 【下水道事業会計】

○ 市立病院耐震化整備事業 29,600 (市立病院) ○ 下水処理場統合事業(AP) 100,000 (上下水道部)

○ 市立病院ＬＥＤ化改修工事(新)(AP) 15,000 (市立病院) ○ 龍ノ口地区公共下水道建設事業(新)(AP) 40,000 (上下水道部)

○ 百沢地区特定環境保全公共下水道建設事業(新)(AP)

10,000 (上下水道部)

【水道事業会計】

○ 水道ビジョンフォローアップ事業(新)(AP) 10,000 (上下水道部)

○ 浄水場耐震化事業(新) 15,000 (上下水道部)

○ 常盤野（湯段萢）地区配水管布設替事業(新) 60 000 (上下水道部)

企業会計主要事業

省エネルギー対策として、照明器具のＬＥＤ化を実施

下水道未整備地区である当該地区を下水道整備するため、事業認可申
請資料の作成

平成２０年３月の策定から５年度経過した水道ビジョンの見直し業務
を委託

稼働から５０年を経過した樋の口浄水場の耐震化事業において、国の
事業採択を受けるため、事前評価資料の作成

下水道未整備地区である当該地区に、下水道管を整備

○ 常盤野（湯段萢）地区配水管布設替事業(新) 60,000 (上下水道部)

○ 原ケ平配水池改築事業 140,000 (上下水道部)

○ 老朽管更新事業（鋳鉄管等） 140,000 (上下水道部)

○ 主要管路耐震化事業 60,000 (上下水道部)

○ 中央監視制御設備整備事業 333,000 (上下水道部)

老朽化による漏水や破損事故が頻発している当該地区において、配水
管の布設替工事を実施

- 41 -



Ⅳ－１　７つの約束

約束１　市民主権システムを実現します。

（単位：千円）

○ 特別職報酬等決定事務[2.1.1] 338 (人事課)

○ 市民参加型まちづくり１％システム事業[2.1.10] 31,613

○ 市民評価アンケート事業[2.1.4] 2,633 (企画課)

○ ホームページライブカメラ更新事業[2.1.2](新) 2,036 (広聴広報課)

○ 弘前市自治基本条例制定事業[2.1.10] 2,705

めざす姿 　市民と行政の情報共有・対話が促進され、市民が主体のまちづくりが進められています。

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

Ⅳ アクションプランの推進（再掲）

- 42 -



約束２-(１)　ひろさき農業・産業おこしに取り組みます。【農業振興】

（単位：千円）

○ 弘前マルシェ事業負担金[6.1.3] 20,000 (農政課) ○ 農業後継者育成支援事業

○ 産直交流モデル支援事業費補助金[6.1.3] 500 (農政課) ・ 担い手育成事業[6.1.3] 680 (農政課)

○ ひろさき農政会議運営事業[6.1.3] 74 (農政課) ・ 農業後継者りんご整枝せん定講習会兼競技会事業[6.1.1]

○ 青空座談会運営事業[6.1.3] 71 (農政課) 90 (農業委員会)

○ 農業女性地位向上等推進事業[6.1.3] 159 (農政課) ・ 弘前市青年交流会実行委員会事業費補助金[6.1.1] 500 (農業委員会)

○ りんご輸出対策調査事業[6.1.3] 350 (りんご課) ・ 独身農業者縁結び事業[6.1.1](新) 1,000 (農業委員会)

・ 海外輸出調査事業 200 ・ 家族経営協定締結支援事業[6.1.1] 96 (農業委員会)

・ 青森県農林水産物輸出対策協議会負担金 150 ○ りんご産業基幹青年養成事業委託料[6.1.3] 6,605 (りんご課)

○ りんご輸出促進事業[6.1.3] 2,245 (りんご課) ○ りんご病害虫マスター養成事業委託料[6.1.3] 1,575 (りんご課)

・ 輸出候補国市場調査事業 550 ○ りんご剪定士養成事業委託料[6.1.3] 1,260 (りんご課)

・ 輸出先商談支援事業 400 ○ 青年就農給付金[6.1.3] 60,000 (農政課)

・ りんご輸出業者育成研修事業 195 ○ 耕作放棄地防止対策計画策定事業[6 1 3](新) 810 (農政課)

めざす姿 　産地が見える農産物の生産が拡大し、農業所得が向上します。

・ りんご輸出業者育成研修事業 195 ○ 耕作放棄地防止対策計画策定事業[6.1.3](新) 810 (農政課)

・ 招へいバイヤー意見交換会事業 1,100 ○ 耕作放棄地解消モデル事業[6.1.1] 622 (農業委員会)

○ 弘前市･台南市果物交流事業[6.1.3] 8,277 (りんご課) ○ 集落営農組織等法人化支援事業費補助金[6.1.3] 200 (農政課)

○ 果樹共済加入促進対策事業費補助金[6.1.3] 18,466 (りんご課) ○ 集落営農組織等法人化フォローアップ事業費補助金[6.1.3]

○ りんご園防風網張替事業費補助金[6.1.3] 10,000 (りんご課) 500 (農政課)

○ りんご園改植事業負担金[6.1.3] 20,000 (りんご課) ○ 地域ブランド推進事業費補助金[6.1.3] 300 (農政課)

○ 農産加工ビジネス育成支援事業費補助金[7.1.2](再掲) ○ （仮称）地域ブランド推進連絡会議負担金[6.1.3](新)

6,000 (商工労政課) 300 (農政課)

※ 約束２－(３)農産加工ビジネス育成支援事業費補助金【10,000千円】の再掲 ○ 学校給食地元産品導入促進事業費補助金[6.1.3] 1,800 (農政課)

○ 弘前シードル普及推進事業[6.1.3](新) 2,960 (りんご課) ○ 米粉需要アップ促進事業費補助金[6.1.3] 1,618 (農政課)

○ りんご新品種開発事業費補助金[6.1.3] 500 (りんご課) ○ 野菜・花き産地育成事業費補助金[6.1.3] 1,058 (農政課)

○ 弘前産りんご消費拡大宣伝事業負担金[6.1.3] 10,000 (りんご課)

○ 弘前産りんご消費宣伝強化事業負担金[6.1.3] 20,000 (りんご課)

- 43 -



約束２-(２)　ひろさき農業・産業おこしに取り組みます。【観光振興】

（単位：千円）

○ 在東京チーム設置[2.1.1][7.1.2][7.1.3] 6,510 (観光物産課外) ○ 物産と観光展開催事業[7.1.3] 4,914 (観光物産課)

○ 白神山地観光活用推進事業[7.1.3] 17,151 ・ 青森県の物産と観光展負担金 98

・ （仮称）白神山地世界遺産登録２０周年記念事業実行委員会負担金(新) ・ 弘前の物産と観光展事業費補助金 4,000

1,500 ・ 物産展参加旅費 816

・ （仮称）白神山地キャンペーン実行委員会負担金(新) 15,000 ○ 首都圏観光キャンペーン事業[7.1.3] 9,161 (観光物産課)

・ 環白神エコツーリヅム推進協議会負担金等 651 ○ インバウンド対策事業[7.1.3] 27,813

○ 弘前感交劇場推進委員会開催経費[7.1.3] 272 (観光物産課) ・ インバウンドプロモーション事業 2,872

○ 旅行エージェント等招へい事業[7.1.3] 652 (観光物産課) ・ 観光物産コーディネーター等設置 3,220

○ 津軽地域広域連携事業[7.1.3] 5,129 ・ 日本大観広告料 4,200

・ 津軽広域観光圏協議会負担金 490 ・ 外国語版観光パンフレット作成 2,100

・ 弘前圏域定住自立圏観光推進協議会負担金 1,639 ・ 外国人観光客受入環境整備事業費補助金 1,000

・ 津軽広域観光プロモーション協議会負担金 3 000 ・ インバウンドキャンペーン開催経費(新) 1 450

めざす姿

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

　東北新幹線新全線開業や弘前城築城４００年祭などを契機に、交流人口が増加することによって、観光関連産業が活性化し、雇用拡大が図ら
れます。

・ 津軽広域観光プロモーション協議会負担金 3,000 ・ インバウンドキャンペーン開催経費(新) 1,450

○ 広域連携観光キャンペーン事業[7.1.3] 3,964 ・ 台湾人観光客宿泊促進事業委託料(新) 2,015

・ 秋田内陸線・奥羽北線沿線連絡協議会負担金 1,400 ・ 青森・ソウル線二次交通支援事業費補助金(新) 3,456

・ 秋田県観光キャンペーン推進協議会負担金 800 ・ （仮称）韓国ドラマ活用誘客促進運営協議会負担金(新) 7,500

・ 秋田ディスティネーションキャンペーン首都圏イベント経費 ○ （仮称）弘前フィルムコミッション実行委員会負担金[7.1.3](新)

1,764 7,250 (観光物産課)

○ 津軽海峡圏域観光推進事業[7.1.3] 4,553 ○ 宣伝広告事業[7.1.3] 1,000 (観光物産課)

・ 函館グルメサーカス等開催経費 2,846 ○ 観光資源ＰＲ機能強化事業[7.1.3](新) 2,200 (観光物産課)

・ はこだてクリスマスファンタジー「ひろさきナイト」開催事業 ○ 四大まつり事業[7.1.3] 6,600 (観光物産課)

624 ・ 弘前ねぷたまつり（なぬかびおくり） 2,400

・ 広域連携推進費 83 ・ 弘前城菊と紅葉まつり運営委員会負担金（誘客特別事業） 2,700

・ （仮称）津軽海峡圏域観光推進協議会負担金(新) 1,000 ・ 弘前城雪燈籠まつり運営委員会負担金（津軽錦絵大回廊事業） 1,500

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

- 44 -



○ 街歩き観光の推進[7.1.3] 10,661 (観光物産課)

・ 日本まちあるき協会負担金 10

・ 街歩き観光推進事業負担金 2,000

・ 弘前駅自由通路等にぎわい創出事業費補助金 1,500

・ サイクルネット活用促進事業費補助金 1,220

・ ボランティアガイド養成事業等委託料 931

・ 魅力ある着地型観光促進事業費補助金(新) 5,000

○ まちなかりんごだらけ実行委員会負担金[7.1.3] 23,500 (観光物産課)

○ 冬を彩る光のまちづくり運営委員会負担金[7.1.3] 8,000 (観光物産課)

○ 弘前まるごと体感事業[6.1.3](新) 710 (農政課)

○ 弘前感交劇場ポータルサイト運営委託料[7.1.3] 6,426 (観光物産課)

○ 奥羽本線高速化・機能強化等要望活動[8.4.6] 138 (都市計画課)

○ 弘前シティプロモーション推進事業 12,851 (広聴広報課)

・ 「いいかも！！弘前」シティプロモーション推進事業[2.1.2](新)

3,862

・ プレスリリース配信委託料等[2.1.2] 1,079

・ 「いいかも！！弘前」戦略的情報発信事業委託料[5.1.5] 7,910

- 45 -



約束２-(３)　ひろさき農業・産業おこしに取り組みます。【商工業振興】

（単位：千円）

○ ひろさき産業振興会議[7.1.2] 163 (商工労政課) ○ ひろさき工芸品販路開拓・拡大支援事業[7.1.2](新) 4,000 (商工労政課)

○ 仕事おこし・雇用創出事業[5.1.1] 18,567 (商工労政課) ○ アパレル産業産地化プロジェクト[7.1.2](新) 1,000 (商工労政課)

○ ＢＵＹひろさき推進本部負担金[7.1.2] 900 (商工労政課)

○ 伝統工芸品活用促進事業費補助金[7.1.2] 700 (商工労政課)

○ ひろさき仕事おこし応援隊[7.1.2] 735 (商工労政課)

○ 企業・団体立地推進事業[7.1.2] 548 (商工労政課)

○ 起業家支援育成事業費補助金[7.1.2] 1,614 (商工労政課)

○ 創業・起業支援拠点運営事業[7.1.2] 6,097 (商工労政課)

○ コミュニティビジネス・ソーシャルビジネス支援事業[7.1.2]

100 (商工労政課)

　にぎわい創出による商業・サービス業の活性化と、地域資源を活かした工業の振興により、雇用拡大が図られます。めざす姿

創業及び起業に関する相談や交流機能を果たす支援拠点施設を土手町コ
ミュニティパーク内に設置

100 (商工労政課)

○ 店舗シェアリング支援事業費補助金[7.1.2] 5,800 (商工労政課)

○ 空き店舗活用支援事業費補助金[7.1.2] 15,000 (商工労政課)

○ 食産業育成事業[7.1.2] 19,454 (商工労政課)

・ 食産業マネージャ―派遣事業 2,400

・ ひろさきフードマーケット事業 2,054

・ 津軽美人関連産業育成事業費補助金 3,000

・ 農産加工ビジネス育成支援事業費補助金 10,000

・ オリジナル郷土グルメ創出事業 2,000

○ ものづくりコーディネート事業[7.1.2] 10,809 (商工労政課)

・ ものづくりコーディネーター派遣事業 1,551

・ 展示会出展事業 1,258

・ 研究開発支援事業費補助金 8,000

- 46 -



約束３-(１)　魅力あるまちづくりを進めます。【生活環境】

（単位：千円）

○ 鷹揚公園整備事業[7.2.4] 47,353 ・ 全国凧揚げ大会事業費補助金[7.1.3] 420 (観光物産課)

○ 景観形成事業[8.4.2] 2,114 (都市計画課) ・ 茜の夕陽　水辺楽校協議会負担金[8.3.1] 70 (土木課)

○ 景観重要建造物改修等事業[8.4.2] 3,413 (都市計画課) ・ 岩木文化協会事業費補助金[10.5.1] 250

○ 高校生と創る『えきどてプロムナード』活性化事業[8.4.3] ・ 岩木文化祭事業費補助金[10.5.1] 1,000

1,000 (区画整理課) ・ 高照神社文化財維持保存会後援会補助金[10.5.2] 700

○ 弘前城二の丸利活用施設整備事業[7.2.4](新) 8,500 (公園緑地課) ・ 花いっぱい運動事業[10.5.3] 130

○ 歩道改修事業[8.2.8] 26,000 (土木課) ・ 岩木地区レクリエーション大会補助金[10.5.3] 480

○ 道路補修事業[8.2.2] 168,000 (道路維持課) ・ 「ねっとワーク・いわき」関連事業[10.5.3] 121

○ 間口除雪支援事業[8.2.2] 1,500 (道路維持課) ・ 伝統文化学習講座[10.5.3] 309

○ 下水処理場統合事業[下水道事業会計] 100,000 (上下水道部) ・ ふるさと青少年教育事業[10.5.3] 164

○ し尿等希釈投入施設建設事業負担金[4.2.3] 118,680 (環境政策課) ・ 文化事業開催補助金[10.5.6] 900

○ 岩木地区活性化推進事業 29 308 ・ 岩木山スキーフェスティバル運営事業費負担金[10 6 1]

(中央公民館岩木館)

(中央公民館岩木館)

めざす姿

(市民との協働推進課)

(都市計画課)
(公園緑地課)

　地域資源・資産の効果的な活用によるまちづくりや住環境の整備を進め、市民が暮らしやすい魅力あるまちになっています。

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(文化財保護課)

(中央公民館岩木館)

(中央公民館岩木館)

(中央公民館岩木館)

○ 岩木地区活性化推進事業 29,308 ・ 岩木山スキーフェスティバル運営事業費負担金[10.6.1]

・ 岩木地区外出支援サービス事業委託料[3.1.3] 3,032 2,000 (保健体育課)

・ 岩木ふれあいセンター高齢者利用支援事業委託料[3.1.3] ・ 岩木地区体育協会運営事業費補助金[10.6.1] 2,000 (保健体育課)

1,225 ○ 弘前市旧相馬村区域過疎地域自立促進計画推進事業 13,205

・ 認定農業者連絡協議会活動推進事業費補助金[6.1.3] ・ 相馬地区福祉バス運営事業[3.1.1] 1,686

（岩木町認定農業者連絡協議会分） 90 (農政課) ・ 相馬昴農園運営事業[6.1.3] 1,529

・ 籾殻活用センター管理運営費[6.1.3] 1,607 (農政課) ・ 認定農業者連絡協議会活動推進事業費補助金[6.1.3]

・ 岩木夏まつり事業費補助金[7.1.2] 1,750 (商工労政課) （相馬地域認定農業者連絡協議会分） 90 (農政課)

・ 岩木山商工会補助金[7.1.2] 2,700 (商工労政課) ・ 星まつりｉｎそうま事業費補助金[7.1.3] 1,400 (観光物産課)

・ 岩木山観光協会運営費補助金[7.1.3] 2,990 (観光物産課) ・ 奇習・神秘ろうそく祭り伝承事業費補助金[7.1.3] 500 (観光物産課)

・ 岩木山観光協会事業費補助金[7.1.3] 6,500 (観光物産課) ・ 相馬小学校スクールバス運行事業委託料[10.2.1] 4,300 (学務課)

・ 岩木山物産協会補助金[7.1.3] 450 (観光物産課) ・ 相馬地区体育協会運営事業費補助金[10.6.1] 1,000 (保健体育課)

・ ふるさと大使事業費補助金[7.1.3] 420 (観光物産課)

(岩木支所民生課)

(岩木支所民生課)

(相馬支所総務課)

(相馬支所民生課)

- 47 -



・ 岩木山商工会補助金[7.1.2]（再掲） 2,700 (商工労政課) ○ 水道ビジョンフォローアップ事業[水道事業会計](新) 10,000 (上下水道部)

※ 約束３－（１）岩木山商工会補助金【2,700千円】の再掲 ○ ファシリティマネジメント事業[2.1.3] 1,361 (管財課)

○ 岩木地区活性化支援事業費補助金[2.1.5] 1,000 ○ 地域振興作物導入促進事業費補助金[6.1.3] 877 (農政課)

○ 相馬地区活性化支援事業費補助金[2.1.5] 1,000 ○ 稲わら資源化促進事業費補助金[6.1.3] 2,600 (農政課)

○ ひろさき街中にぎわいリバイバルプラン実施支援事業費補助金[7.1.2] ○ 環境保全型農業直接支払交付金[6.1.3] 2,523 (農政課)

3,000 (商工労政課) ○ 自転車利用環境研究事業委託料[8.4.6] 1,785 (都市計画課)

○ アートスペース創出事業費補助金[7.1.2] 2,000 (商工労政課)

○ ライド・トゥー・パーク社会実験事業[8.4.6] 9,000 (都市計画課)

○ 学園都市ひろさき高等教育機関コンソーシアム活性化支援事業費補助金

[2.1.4](再掲)

1,500 (企画課)

※ 約束４－（２）コンソーシアム等連携事業【3,020千円】の再掲

○ 「学都弘前」学生地域活動支援事業費補助金[2.1.4](再掲)

1,500 (企画課)

※ 約束４－（２）コンソーシアム等連携事業【3,020千円】の再掲

○ 街なかカラス対策強化事業 11,327 (環境政策課)

・ カラス対策連絡協議会[4.1.4] 64

・ カラス対策ネット購入[4 2 2] 600

(岩木支所総務課)

(相馬支所総務課)

・ カラス対策ネット購入[4.2.2] 600

・ ごみ集積ボックス等設置費補助金[4.2.2](新) 4,000

・ カラス駆除対策[4.1.4] 6,663

○ やさしい街「ひろさき」づくり計画策定事業[8.4.2] 300 (都市計画課)

○ 安心遊び場マップ作成事業[3.2.5] 617 (子育て支援課)

○ 地域公共交通再生モデル事業[8.4.6] 15,953 (都市計画課)

○ 公共交通利用促進事業[5.1.5][8.4.6] 7,234 (都市計画課)

○ バス路線活性化事業（まちなかお出かけパス事業）[8.4.6](新)

10,100 (都市計画課)

○ 「若者力」を活かした商店街パワーアップ支援事業[7.1.2]

2,900 (商工労政課)

・ 商店街若者力活用イベント等支援事業費補助金 1,400

・ 若者力活用商店街活性化事業支援事業費補助金 1,500

- 48 -



（単位：千円）

○ 安全・安心地域づくり推進事業[2.1.1][2.1.8] 250 (防災安全課) ○ 生ごみ減量化事業[4.2.2] 383 (環境政策課)

○ 自主防災組織育成支援事業[9.1.4] 3,000 (防災安全課) ・ ダンボールコンポストモニター事業 310

○ 防災まちづくり推進事業[9.1.4] 1,071 (防災安全課) ・ 生ごみ循環支援モデル事業 73

・ 防災マイスター育成講座 796 ○ 住宅用太陽光発電設備等導入支援事業[8.4.7] 5,174

・ 防災啓発事業 255 ○ スマートシティ構想推進事業[8.4.7] 16,424

・ 防災教育事業 20 ・ スマートシティ共同研究事業 4,000

○ 防災・減災対策推進事業[9.1.4](新) 10,000 (防災安全課) ・ スマートシティ構想詳細調査事業(新) 11,772

○ 備蓄体制整備事業[9.1.4] 3,000 (防災安全課) ・ 弘前型スマートシティ推進協議会(新) 390

○ 災害協定締結推進事業[9.1.4] 160 (防災安全課) ・ 弘前型スマートシティアカデミー(新) 262

○ 総合防災訓練[9.1.4] 352 (防災安全課) ○ スマートシティ雪対策事業[8.4.7](新) 40,525

○ 再生可能エネルギー設備導入事業[8.4.7] 178,060 ・ 雪対策総合プラン策定事業 5,525

○ 相馬揚水機場太陽光発電施設整備事業[6.1.6](新) 45,000 (農村整備課) ・ 雪対策実証研究委託料 10,000

○ 一本木沢地区小水力発電施設整備事業[6.1.6](新) 8,000 (農村整備課) ・ 克雪モデルタウン整備事業費補助金 25,000

○ 文京小学校校舎改築事業（再生可能エネルギー設備導入事業分）[10.2.3] ○ 弘前駅前北地区スマートパーク整備事業[8.4.3](新) 3,500

25,070 (学務課)

○ 高杉小学校校舎改築事業（再生可能エネルギー設備導入事業分）[10.2.3]

19,924 (学務課)

○ 博物館整備事業（再生可能エネルギー設備導入事業分）[10.5.5]

20,066 (博物館)

○ 市民会館整備事業（再生可能エネルギー設備導入事業分）[10.5.8]

44,447

○ 街灯・道路照明灯ＬＥＤ化検討事業[8.4.7](新) 371

○ 市立病院ＬＥＤ化改修工事[病院会計](新) 15,000 (市立病院)

(スマートシティ推進室)

めざす姿 　災害に強く、市民が暮らしやすい魅力ある低炭素・循環型のまちになっています。

(スマートシティ推進室)

(区画整理課)

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

約束３-(２)　魅力あるまちづくりを進めます。【防災、環境・再生可能エネルギー】

(市民との協働推進課)

- 49 -



約束４-（１）　子育てするなら弘前で、を目指します。【子育て】

（単位：千円）

○ 子育てスマイル（住まいる）アップ補助金[3.2.1](拡) 25,000 (子育て支援課)

○ トワイライトステイ事業委託料[3.2.1] 2,713 (子育て支援課)

○ 放課後児童健全育成事業(時間延長及びお盆期間開会分)[3.2.5](拡)

3,890 (子育て支援課)

○ 子ども・子育て支援推進協議会[3.2.1] 208 (子育て支援課)

○ ワーク・ライフ・バランス啓発事業[3.2.1] 400 (子育て支援課)

○ 子ども医療扶助費(対象年齢拡充分)[3.2.1] 13,376 (子育て支援課)

めざす姿 　子育てに適した環境が整って、安心して子どもを産み、元気に育てることができ、子ども達の笑顔があふれています。

お盆期間の開会を５ヶ所程度で引き続き実施するほか、時間延長をすべて
のなかよし会・なかよしクラブへ拡充

子育て家庭に対し、住宅の新築、購入、リフォーム経費の一部を補助する
もので、平成２５年度より市外からの転入者に対する優遇措置を新設

子どもの入院に係る医療費無償化の対象年齢を 「満１８歳到達後最初の

○ ひろさき多子家族応援パスポート事業[3.2.1](新) 108 (子育て支援課)

○ 駅前こどもの広場運営事業[3.2.3](新) 17,771 (子育て支援課)

○ 北児童センター指定管理料[3.2.4] 14,622 (子育て支援課)

○ 子育て応援ＢＯＯＫにこにこひろさき作成事業[3.2.5] 268 (子育て支援課)

○ 子ども会活動推進事業費補助金[10.5.3] 300 (中央公民館)

子どもの入院に係る医療費無償化の対象年齢を、「満１８歳到達後最初の
年度末まで」に拡充

- 50 -



約束４-(２)　子育てするなら弘前で、を目指します。【人づくり】

（単位：千円）

○ 大学連携調査研究委託料[2.1.4] 3,000 (企画課) ○ 企業技術者研修派遣事業費補助金[7.1.2] 1,000 (商工労政課)

○ コンソーシアム等連携事業[2.1.4] 3,020 (企画課) ○ 弘前市スポーツ少年団活性化事業費補助金[10.6.1](新)

・ 学園都市ひろさき高等教育機関コンソーシアム活性化支援事業費補助金 1,969 (保健体育課)

1,500 ○ スポーツ人材雇用奨励金[10.6.1] 12,000 (保健体育課)

・ 「学都弘前」学生地域活動支援事業費補助金 1,500 ○ 伝統文化後継者育成事業費補助金[10.5.1] 1,000

・ 学生と市長との意見交換会 20 ○ 将棋名人戦弘前対局記念大会事業費補助金[10.5.1] 500

○ ドリームゲート事業[10.5.1] 550 (生涯学習課) ○ 俳句甲子園弘前大会事業[10.5.1] 543

○ 小学校少人数学級拡充事業[10.1.2](拡) 32,120 (学務課) ○ 音楽芸術後継者育成事業費補助金[10.5.1] 3,949

○ 能狂言弘前公演実行委員会負担金[10.5.1] 18,000

○ 弘前市社会教育協議会事業費補助金（津軽文化講演会事業分）[10.5.1]

○ 市職員海外派遣事業[2.1.1] 1,975 (人事課) 500

○ 海外自治体職員等交流事業[2 1 1](新) 4 587 (人事課) ○ 将棋タイトル戦開催負担金[10 5 1](新) 2 000

(市民との協働推進課)

きめ細かな指導による少人数教育の充実を図るため、対象学年を５年生ま
で拡充

めざす姿 　次代を担う子ども達の才能が育成され、地域の伝統や文化を誇りに思い、継承する人材が育っています。

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

○ 海外自治体職員等交流事業[2.1.1](新) 4,587 (人事課) ○ 将棋タイトル戦開催負担金[10.5.1](新) 2,000

○ 国際人育成支援事業費補助金[2.1.1] 2,400 (政策推進課) ○ 才能育成提案事業費補助金[10.5.1](新) 1,500

○ 中学生国際交流学習事業[10.1.3] 5,710 (指導課) ○ 演劇ワークショップ事業[10.5.1] 50 (生涯学習課)

○ 国際理解講座「キッズ・アジアン」[10.5.3] 443 (中央公民館) ○ アーティスト体験ワークショップ事業[10.5.1] 675 (生涯学習課)

○ 弘前リードマン認定・派遣事業[2.1.4] 334 (企画課) ○ 「ＪＡＸＡへ行こう！」事業[10.5.1] 1,200 (生涯学習課)

○ 弘前マイスター出前事業[7.1.2] 45 (商工労政課) ○ トップアスリート招致支援事業費補助金[10.6.1] 7,500 (保健体育課)

○ 小学校実践英語教育モデル校実践研究事業[10.1.3](拡) ○ 都市対抗野球東北大会運営事業費補助金[10.6.1](新) 150 (保健体育課)

12,381 (指導課) ○ 日本女子ソフトボール１部リーグ弘前会場運営事業費負担金[10.6.1](新)

500 (保健体育課)

○ 夢実現ひろさき教育創生事業

○ 弘前マイスター認定事業[7.1.2] 322 (商工労政課) ・ 小中連携教育関係事業[10.1.3] 1,165

○ 地場産業インターンシップ事業[5.1.1] 33 (商工労政課) ・ ＩＣＴ活用による小中連携推進事業[10.3.1] 525

○ 市立図書館専門書購入事業[10.5.4] 600 (図書館) ・ 中学校を支援する人材バンク活用事業[10.5.3] 224 (中央公民館)

小学校における外国語活動の充実を図るため、ＡＬＴを２名増員しモデル
校を５校に拡充

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(指導課)

(学務課)

- 51 -



・ 史跡等公開活用事業[10.5.2] 1,200

・ 大森勝山遺跡公開活用事業[10.5.2](新) 606

・ はるかソフトボール夢事業[10.6.1] 1,187 (保健体育課)

・ 「子どもの笑顔を広げる弘前市民条例～いじめや虐待のないまちづくりを

目指して～」啓発事業[10.1.3](新) 1,000

○ 弘前市立小・中学校の学校事務の効率化、適正化事業[10.1.2](新)

759 (教育総務課)

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(指導課)

- 52 -



約束５　命と暮らしを守ります。

（単位：千円）

○ 医都ひろさき円卓会議運営事業[4.1.5] 10 (健康推進課) ○ 相馬健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7] 2,127 (健康推進課)

○ 休日在宅医診療委託料(外科系)[4.1.5] 1,068 (健康推進課) ○ ひろさき健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](拡) 4,000 (健康推進課)

○ 後期高齢者健康診査事業[3.1.6] 61,605 (国保年金課)

○ 介護予防事業(介護二次予防事業)[介護会計] 9,318 (福祉総務課)

・ 介護二次予防事業の対象者把握事業 3,149 ○ 健幸マイレージ制度推進事業[4.1.7] 5,376 (健康推進課)

・ 通所型介護予防事業 5,449 ○ 弘前市町会連合会保健衛生委員会活性化支援補助金[4.1.6]

・ 訪問型介護予防事業 720 750 (健康推進課)

○ 介護予防事業(介護一次予防事業)[介護会計] 5,956 (健康推進課) ○ 食生活改善推進員との連携事業[4.1.6](拡) 267 (健康推進課)

（おたっしゃ健幸塾、地区健康教育、介護予防相談会）

○ 障がい者福祉相談支援事業[3.1.2][3.1.4] 32,475 (福祉総務課)

○ 母子保健福祉窓口業務体制強化事業[3.2.5] 4,859 (子育て支援課) ○ 認知症支援事業[介護会計] 228 (福祉総務課)

○ 心の健康づくり事業[4 1 7] 2 966 (健康推進課) ○ 市民後見推進事業[3 1 3](拡) 4 902 (福祉総務課)

めざす姿 　“赤ちゃんから高齢者まで”の命と暮らしの安心・安全づくりが充実し、市民が健康的な生活を送っています。

「食」を通じた健康づくり活動を支援し、市民の健康増進を図るため、連
携を強化

岩木・相馬地区で実施している健康増進プロジェクト事業を、（仮称）駅
前分庁舎を拠点に、市街地に拡大

○ 心の健康づくり事業[4.1.7] 2,966 (健康推進課) ○ 市民後見推進事業[3.1.3](拡) 4,902 (福祉総務課)

○ 命の尊さ教育事業[10.1.4] 798 (教育研究所)

○ 健康教育講座委託料[10.6.3] 684 (保健体育課)

○ がん検診受診推進事業[4.1.7] 389 (健康推進課) ○ 口座振替推進事業[国保会計] 770 (国保年金課)

○ がん検診受診率向上強化対策事業[4.1.7](新) 925 (健康推進課) ○ 国保特定健康診査推進事業[国保会計](新) 1,977 (国保年金課)

○ 介護相談員派遣等事業[介護会計] 1,255 (介護保険課) ○ ジェネリック医薬品利用推進事業[国保会計] 1,671 (国保年金課)

○ 駅前こどもの広場運営事業[3.2.3](新) 17,771 (子育て支援課) ○ 重複・頻回受診者対策事業[国保会計] 4,528 (国保年金課)

※ 約束４－（１）駅前こどもの広場運営事業【17,771】の再掲 ○ 要介護認定結果早期通知対策事業[介護会計](新) 6,829 (介護保険課)

○ 駅前こどもの広場での健康教育事業[3.2.3](新) 38 (子育て支援課) ○ 要介護認定調査強化事業[介護会計] 4,553 (介護保険課)

○ ひろさき健幸増進リーダー育成事業委託料[4.1.7] 2,000 (健康推進課) ○ ケアプラン作成研修会実施事業[介護会計](新) 132 (介護保険課)

○ 健幸ひろさき人材育成講座開設寄附金[4.1.7] 15,000 (健康推進課) ○ ケアプラン点検業務拡大事業[介護会計](新) 4,553 (介護保険課)

○ ひろさき健幸増進リーダー活動支援事業[4.1.7](新) 650 (健康推進課) ○ 介護給付費通知事業[介護会計] 1,740 (介護保険課)

○ 岩木健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7] 761 (健康推進課)

成年後見制度活用の推進等を図るため、協議会を開催するほか、平成２５
年度より「（仮称）成年後見支援センター」を開設

- 53 -



○ 乳幼児インフルエンザ予防接種費用助成事業[4.1.2](新)

17,424 (健康推進課)

○ Ｓｍｉｌｅひろさき健康絵本作成事業[4.1.7](新) 365 (健康推進課)

○ ５歳児健康診査[4.1.6](新) 1,221 (健康推進課)

- 54 -



約束６　津軽地域の中核都市として、近隣市町村との連携強化を図ります。

（単位：千円）

○ 定住自立圏構想推進事業[2.1.4] 1,010 (企画課) ○ 合併戦略プロジェクト推進事業

○ 定住自立圏共生ビジョン推進事業

・ 急患診療所運営事業[4.1.5][4.1.8] 87,253 (健康推進課)

・ 弘前圏域定住自立圏地域公共交通連携事業委託料[8.4.6]

3,000 (都市計画課)

・ 弘前圏域定住自立圏観光推進協議会負担金[7.1.3](再掲)

1,639

・ 圏域職員合同研修[2.1.1] 970 (人事課)

・ 特別保育事業[3.2.1][3.2.3] 122,102 (子育て支援課)

※ 出張子育て支援センター運営事業分(再掲)【11千円】

・ 農商工連携・６次産業化促進事業[7.1.2](食産業育成事業の再掲)

4 309 (商工労政課)

※詳細はＰ５９

めざす姿

1,658,212

　弘前市が津軽地域の中核的な役割を担い、近隣市町村と医療、公共交通、観光などの分野でお互いに連携・協力することにより、地域全体の活
性化が図られます。

(国際広域観光課)

4,309 (商工労政課)

（食産業マネージャー派遣事業）

（ひろさきフードマーケット事業）

・ 備蓄体制整備事業[9.1.4](再掲) 3,000 (防災安全課)

・ 総合防災訓練[9.1.4](再掲) 352 (防災安全課)

・ し尿等希釈投入施設建設事業負担金[4.2.3](再掲) 118,680 (環境政策課)

・ 東目屋・西目屋児童生徒等交流推進事業[10.1.2](新)

100 (学務課)

・ 企業誘致圏域連携事業[7.1.2](新) 3,000 (商工労政課)

・ 農作物猿害防止対策事業[6.1.3](新)(再掲) 1,450 (農政課)

・ 街なかカラス対策強化事業[4.2.2](再掲) 600 (環境政策課)

（カラス対策ネット購入分）

○ 企業・団体立地推進事業[7.1.2](再掲) 548 (商工労政課)

- 55 -



約束７　市職員のパワーを引き出し、市役所の仕事力を高めます。

（単位：千円）

○ 職員提案政策研究事業（スマイルメーカープロジェクト）[2.1.1]

3,373 (人事課)

○ 職員地域活動参加促進事業（エリア担当制度）[2.1.1] 970 (人事課)

○ 窓口改革事業[2.3.1] 1,632 (市民課)

○ 職員人材マネジメント能力向上特別研修[2.1.1] 1,615 (人事課)

○ 職員スキル向上特別研修[2.1.1] 1,000 (人事課)

○ 民間企業派遣事業[2.1.1](新) 3,641 (人事課)

めざす姿 　前向きに取り組む職員の育成により、市民ニーズの的確な把握やサービスの向上が図られ効率的・効果的な行政運営が実現しています。

- 56 -



Ⅳ－２　ダッシュ３

【参考：（仮称）駅前分庁舎等の運営に係る経費】

○ （仮称）駅前分庁舎公衆無線ＬＡＮ環境整備事業[2.1.1] ・ 市民課駅前分室電算システム運用管理事業[2.1.1] 4,725 (情報政策課)

328 (情報政策課) ・ （仮称）駅前分庁舎公衆無線ＬＡＮ運営事業[2.1.1] 19 (情報政策課)

○ 公共施設予約システム（仮称）駅前分庁舎整備事業[2.1.1] ・ 公共施設予約システム（仮称）駅前分庁舎運営事業[2.1.1]

122 (情報政策課) 102 (情報政策課)

○ （仮称）駅前分庁舎整備事業[2.1.3] 5,540 ・ （仮称）駅前分庁舎運営事業[2.1.3] 35,413

○ 市民課駅前分室整備事業[2.3.1] 7,428 (市民課) ・ （仮称）駅前分庁舎コミュニケーションゾーン運営協議会負担金[2.1.10]

○ 駅前こどもの広場整備事業[3.2.3] 16,200 (子育て支援課) 5,000

○ （仮称）駅前分庁舎健康エリア整備事業[4.1.8] 12,801 (健康推進課) ・ 市民課駅前分室運営事業[2.3.1] 8,494 (市民課)

○ 市民生活センター整備事業[7.1.4] 1,771 ・ 駅前こどもの広場運営事業[3.2.3] 17,771 (子育て支援課)

○ （仮称）こども図書館整備事業[10.5.4] 7,064 (図書館) ・ （仮称）駅前分庁舎健康エリア運営事業[4.1.6] 9,139 (健康推進課)

○ 市民文化交流館整備事業[10.5.9] 13,027 ・ （仮称）こども図書館運営事業[10.5.4] 5,458 (図書館)

・ 市民文化交流館運営事業[10.5.9] 15,164

中心市街地活性化のためにジョッパル再生に協力します

(管財課) (管財課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

64,281 (9事業) 101,285 (10事業)

165,566 (19事業)

運営事業　計

合　計

整備事業　計

- 57 -



（単位：千円）

○ 泉野多目的広場管理費[10.6.2] 814 (保健体育課) ○ 弘前城築城４００年祭継承事業 47,236

・ 商店街若者力活用イベント等支援事業費補助金[7.1.2]

400 (商工労政課)

※

・ ひろさき卍フェスティバル実行委員会負担金[7.1.3] 16,000 (商工労政課)

・ 弘前ねぷたまつり（なぬかびおくり）[7.1.3] 2,400 (観光物産課)

・ 弘前城菊と紅葉まつり運営委員会負担金（誘客特別事業）[7.1.3]

2,700 (観光物産課)

・ 弘前城雪燈籠まつり運営委員会負担金（津軽錦絵大回廊事業）[7.1.3]

1,500 (観光物産課)

・ マスコットキャラクターたか丸くん活用事業[7.1.3] 3,736 (観光物産課)

・ 能狂言弘前公演実行委員会負担金[10.5.1] 18,000

・ 伝統文化後継者育成事業費補助金[10.5.1] 1,000

・ 将棋名人戦弘前対局記念大会事業費補助金[10.5.1] 500

堀越地区全天候型スポレク施設の見直しをします
東北新幹線新青森駅開業(全線開通)・弘前城築城４００年を絶
好の機会ととらえ、早急に実効性のある観光施策を行います

(市民との協働推進課)

約束３－（１）商店街若者力活用イベント等支援事業費補助金
【1,400千円】の再掲

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(観光物産課外)

将棋名人戦弘前対局記念大会事業費補助金[10.5.1] 500

○ 約束２－(２)　ひろさき農業・産業おこしに取り組みます【観光振興】

159,455 (観光物産課外)

※ 弘前城築城４００年祭継承事業との重複【6,600千円】

広域連携観光キャンペーン事業、インバウンド対策事業、街歩き観光
の推進等　※詳細はＰ３４

- 58 -



Ⅳ－３　合併戦略プロジェクト

（単位：千円）

○ 津軽歴史文化財保存整備事業 444,025 ○ 下水道施設整備推進事業 52,205

・ 弘前城本丸石垣整備事業[7.2.4] 68,758 (公園緑地課) ・ 龍ノ口地区公共下水道建設事業[下水道事業会計]

・ 史跡津軽氏城跡堀越城跡整備事業[10.5.2] 211,887 (文化財保護課) 40,000 (上下水道部)

・ 津軽歴史文化資料展示施設整備事業[10.5.2] 163,380 (文化財保護課) ・ 百沢地区特定環境保全公共下水道建設事業[下水道事業会計]

○ アップルロード整備事業[8.2.7] 380,670 (土木課) 10,000 (上下水道部)

○ 防災行政無線施設整備事業[9.1.4] 381,000 (防災安全課) ・ 浄化槽整備事業費補助金[4.1.3] 2,205 (環境政策課)

○ 広域環状道路整備事業(独狐蒔苗線)[8.2.7] 75,200 ○ 相馬庁舎周辺整備事業[2.1.5]

○ 広域環状道路整備事業(蒔苗鳥井野線)[8.2.7] 115,000 (土木課) 210,112 (相馬支所総務課)

（１）一体感のあるまちづくりプロジェクト （２）地域の均衡ある発展プロジェクト

(土木課)
(文化財保護課)

- 59 -



（単位：千円）

○ 弘前教育活性化プロジェクト[10.1.3] 12,885 (指導課)

○ 「ＪＡＸＡへ行こう！」事業[10.5.1](AP) 1,200 (生涯学習課)

○ 長部日出雄直木賞受賞４０年記念事業[10.5.7] 800 (郷土文学館)

○ 子ども医療扶助費（対象年齢拡充分）[3.2.1](AP) 13,376 (子育て支援課) ○ 弘前市スポーツ少年団活性化事業費補助金[10.6.1](AP)

○ 放課後児童健全育成事業（時間延長施設数拡大分）[3.2.5](AP) 1,969 (保健体育課)

1,000 (子育て支援課) ○ 都市対抗野球東北大会運営事業費補助金[10.6.1](AP) 150 (保健体育課)

○ パパ・ママ健康チェック事業[4.1.7] 1,091 (健康推進課) ○ 日本女子ソフトボール１部リーグ弘前会場運営事業費負担金[10.6.1](AP)

○ バス路線活性化事業（まちなかお出かけパス事業）[8.4.6](AP) 500 (保健体育課)

10,100 (都市計画課)

○ 学用品再利用推進事業委託料[10.1.2] 300 計 24,765 (11事業)

○ わいわいチビッコプール利用促進事業[10.6.1] 160 (保健体育課)

「子育て」施策の強化

(学務課)

　～　対話と創造、そして実行へ　～

「 域産業 体質強 競争

Ⅴ 「明日のひろさき創造枠」 (再掲)

計 26,027 (6事業)

○ 地域経済構造分析等調査委託料[2.1.4] 8,786 (企画課)

○ 大規模学会支援事業費補助金[2.1.4] 2,500 (企画課)

○ 耕作放棄地防止対策計画策定事業[6.1.3](AP) 810 (農政課)

○ 市職員海外派遣事業（派遣人数拡充分）[2.1.1](AP) 620 (人事課) ○ 弘前シードル普及推進事業[6.1.3](AP) 2,960 (りんご課)

○ 民間企業派遣事業[2.1.1](AP) 3,641 (人事課) ○ 果樹経営複合化対策調査検討事業[6.1.3] 1,000 (りんご課)

○ 独身農業者縁結び事業[6.1.1](AP) 1,000 (農業委員会) ○ ひろさき工芸品販路開拓・拡大支援事業[7.1.2](AP) 4,000 (商工労政課)

○ 特別支援教育支援員配置事業（修学旅行帯同旅費分）[10.1.2] ○ アパレル産業産地化プロジェクト[7.1.2](AP) 1,000 (商工労政課)

1,000 (教育総務課) ○ 企業誘致圏域連携事業[7.1.2](AP) 3,000 (商工労政課)

○ 「子どもの笑顔を広げる弘前市民条例～いじめや虐待のないまちづくりを ○ 未来への挑戦資金特別保証融資（創業・雇用）保証料補助金[7.1.2]

目指して～」啓発事業[10.1.3](AP) 1,000 (指導課) 22,131 (商工労政課)

次代を担う「人財」の育成

「地域産業」の体質強化と競争力向上

- 60 -



○ 中心市街地雇用促進支援事業[7.1.2] 49,181 (商工労政課)

計 95,368 (10事業)

○ 相馬揚水機場太陽光発電施設整備事業[6.1.6](AP) 45,000 (農村整備課)

○ 一本木沢地区小水力発電施設整備事業[6.1.6](AP) 8,000 (農村整備課)

○ 間口除雪対策研究会[8.2.2] 392 (道路維持課)

○ 弘前駅前北地区スマートパーク整備事業[8.4.3](AP) 3,500 (区画整理課)

○ 「いいかも！！弘前」シティプロモーション推進事業[2.1.2](AP) ○ 雪対策総合プラン策定事業[8.4.7](AP) 5,525

3,862 (広聴広報課) ○ 雪対策実証研究委託料[8.4.7](AP) 10,000

○ 観光資源ＰＲ機能強化事業[7.1.3](AP) 2,200 (観光物産課) ○ 克雪モデルタウン整備事業費補助金[8.4.7](AP) 25,000

○ 魅力ある着地型観光促進事業費補助金[7.1.3](AP) 5,000 (観光物産課) ○ 街灯・道路照明灯ＬＥＤ化検討事業[8.4.7](AP) 371

○ （仮称）白神山地世界遺産登録２０周年記念事業実行委員会負担金(AP)

1,500 計 97,788 (8事業)

○ （仮称）白神山地キャンペーン実行委員会負担金(AP) 15,000

○ 津軽海峡圏域観光推進事業[7.1.3](AP) 3,846

・ 函館グルメサーカス等開催経費 2,846

・ （仮称）津軽海峡圏域観光推進協議会負担金 1,000

○ 台湾人観光客宿泊促進事業委託料[7 1 3](AP) 2 015 ○ テレビ放送委託料（番組放送回数拡充分）[2 1 2] 1 890 (広聴広報課)

「インバウンド」をはじめとする観光施策の推進

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

「安心・安全」なまちづくりの推進

(スマートシティ推進室)

「再生可能エネルギー」の活用などによるスマートシティ構想
の推進

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

○ 台湾人観光客宿泊促進事業委託料[7.1.3](AP) 2,015 ○ テレビ放送委託料（番組放送回数拡充分）[2.1.2] 1,890 (広聴広報課)

○ 青森・ソウル線二次交通支援事業費補助金[7.1.3](AP) 3,456 ○ 市町村別デジタルデータ放送委託料[2.1.2] 630 (広聴広報課)

○ （仮称）韓国ドラマ活用誘客促進運営協議会負担金[7.1.3](AP) ○ 弘前駅前広場利活用計画策定事業[8.4.5] 7,000 (都市計画課)

7,500 ○ 防災・減災対策推進事業[9.1.4](AP) 10,000 (防災安全課)

○ 藤田記念庭園利活用事業[7.2.3] 2,800 (公園緑地課)

○ 大森勝山遺跡公開活用事業[10.5.2](AP) 606 計 19,520 (4事業)

○ 東照宮本殿保存活用事業[10.5.2] 100

計 47,885 (12事業) 明日のひろさき創造枠 合計 311,353 (51事業)

(一般財源) 191,415

(文化財保護課)

(文化財保護課)

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

(国際広域観光課)

- 61 -



（単位：千円）

○ 弘前市町会連合会保健衛生委員会活性化支援補助金[4.1.6](AP) ○ 駅前こどもの広場での健康教育事業[3.2.3](AP) 38 (子育て支援課)

750 (健康推進課) ○ 乳幼児インフルエンザ予防接種費用助成事業[4.1.2](AP)

○ がん検診受診率向上強化対策事業[4.1.7](AP) 925 (健康推進課) 17,424 (健康推進課)

○ 健幸マイレージ制度推進事業[4.1.7](AP) 5,376 (健康推進課) ○ ５歳児健康診査[4.1.6](AP) 1,221 (健康推進課)

○ ひろさき健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](AP) 4,000 (健康推進課) ○ Ｓｍｉｌｅひろさき健康絵本作成事業[4.1.7](AP) 365 (健康推進課)

○ ひろさき健幸増進リーダー活動支援事業[4.1.7](AP) 650 (健康推進課) ○ 食育サポート事業[10.6.4] 1,420 (保健体育課)

○ Ｅｎｊｏｙスノーウォーキング事業[10.6.1] 800 (保健体育課) ○ 学校給食野菜摂取率アップ運動[10.6.4] 105 (保健体育課)

計 12,501 (6事業) 計 20,573 (6事業)

　～　健康でいきいきとした生活の実現　～

市民の健康づくりの推進 子どもの健やかな成長を育む環境づくりの推進

Ⅵ 「健やかひろさき元気枠」 (再掲)

計 12,501 (6事業) 計 20,573 (6事業)

健やかひろさき元気枠 合計 50,087 (16事業)

○ 生きがい対応型デイサービス事業委託料（利用回数拡充分）[3.1.3]

16,272 (福祉総務課)

○ 在宅患者訪問歯科診療事業費補助金（利用件数拡充分）[3.1.3]

300 (福祉総務課)

○ 高齢者鍼灸等施術料扶助費（対象年齢拡充分）[3.1.3] 309 (福祉総務課)

○ ケアプラン作成研修会実施事業[介護会計](AP) 132 (介護保険課)

計 17,013 (4事業)

高齢者の元気な生活づくりの推進

- 62 -



（単位：千円）

○ 放課後児童健全育成事業（時間延長及びお盆期間開会分）[3.2.5](AP)

3,890 (子育て支援課)

○ 学校給食食物アレルギー対応食提供事業[10.6.4] 1,950 (保健体育課)

○ 子ども医療扶助費（対象年齢拡充分）[3.2.1](AP) 13,376 (子育て支援課)

○ ひろさき多子家族応援パスポート事業[3.2.1](新)(AP) 108 (子育て支援課)

○ 子育てスマイル（住まいる）アップ補助金[3.2.1](拡)(AP)

25,000 (子育て支援課)

○ 乳幼児インフルエンザ予防接種費用助成事業[4.1.2](新)(AP) ○ 国際人育成支援事業費補助金[2.1.1](AP) 2,400 (政策推進課)

17,424 (健康推進課) ○ 開校！白神塾[4.1.3](新) 354 (環境政策課)

○ ５歳児健康診査[4.1.6](新)(AP) 1,221 (健康推進課) ○ 弘前型スマートシティアカデミー[8.4.7](新)(AP) 262

○ バス路線活性化事業（まちなかお出かけパス事業）[8.4.6](新)(AP) ○ 小学校少人数学級拡充事業[10.1.2](拡)(AP) 32,120 (学務課)

10,100 (都市計画課) ○ 中学生国際交流学習事業[10.1.3](AP) 5,710 (指導課)

子育て日本一を目指します（ひろさき子育て３原則）

子育て家庭の負担を軽減（子育てに係る経済的支援の強化など）

(スマートシティ推進室)

子ども達の可能性を応援（学力向上、スポーツ活性化、キャリ
ア教育など）

Ⅶ エボリューション３（再掲）

10,100 (都市計画課) ○ 中学生国際交流学習事業[10.1.3](AP) 5,710 (指導課)

○ 学用品再利用推進事業委託料[10.1.2](新) 300 (学務課) ○ 小学校実践英語教育モデル校実践研究事業[10.1.3](拡)(AP)

○ 弘前市スポーツ少年団活性化事業費補助金[10.6.1](新)(AP) 12,381 (指導課)

1,969 (保健体育課) ○ 弘前教育活性化プロジェクト[10.1.3](新) 12,885 (指導課)

・ 授業のユニバーサルデザイン 225

・ 専門家チーム学校巡回支援 800

・ 学校活性化推進事業費補助金 500

・ チャレンジコース 2,186

○ トワイライトステイ事業委託料[3.2.1](AP) 2,713 (子育て支援課) ・ ドリームコース 300

○ ワーク・ライフ・バランス啓発事業[3.2.1](AP) 400 (子育て支援課) ・ ＩＣＴ活用授業 8,609

○ 母子家庭高等技能訓練促進費等給付費[3.2.1](新) 6,000 (子育て支援課) ・ 学習状況調査分析検討会 265

○ 駅前こどもの広場運営事業[3.2.3](新)(AP) 17,771 (子育て支援課) ○ 音楽芸術後継者育成事業費補助金[10.5.1](AP) 3,949

○ 駅前こどもの広場整備事業[3.2.3](新)(AP) 16,200 (子育て支援課) ○ 能狂言弘前公演実行委員会負担金[10.5.1](AP) 18,000

働くお父さん・お母さんを応援（女性の労働環境の改善など）

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

- 63 -



○ 伝統文化後継者育成事業費補助金[10.5.1](AP) 1,000

○ 弘前市社会教育協議会事業費補助金(津軽文化講演会事業分)[10.5.1](AP)

500

○ 将棋名人戦弘前対局記念大会事業費補助金[10.5.1](AP)

500

○ 俳句甲子園弘前大会事業[10.5.1](AP) 543

○ 将棋タイトル戦開催負担金[10.5.1](新)(AP) 2,000

○ 才能育成提案事業費補助金[10.5.1](新)(AP) 1,500

○ 演劇ワークショップ事業[10.5.1](AP) 50 (生涯学習課)

○ アーティスト体験ワークショップ事業[10.5.1](AP) 675 (生涯学習課)

○ 「ＪＡＸＡへ行こう！」事業[10.5.1](AP) 1,200 (生涯学習課)

○ 児童劇観劇教室[10.5.1] 10,709 (生涯学習課)

○ ドリームゲート事業[10.5.1](AP) 550 (生涯学習課)

○ 史跡等公開活用事業[10.5.2](AP) 1,200 (文化財保護課)

○ 大森勝山遺跡公開活用事業[10.5.2](新)(AP) 606 (文化財保護課)

○ 国際理解講座「キッズ・アジアン」[10.5.3](AP) 443 (中央公民館)

○ （仮称）こども図書館整備事業[10.5.4](新)(AP) 7,064 (図書館)

○ （仮称）こども図書館運営事業[10 5 4](新) 5 458 (図書館)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

(市民との協働推進課)

○ （仮称）こども図書館運営事業[10.5.4](新) 5,458 (図書館)

○ 弘前市スポーツ少年団活性化事業費補助金[10.6.1](新)(AP)(再掲)

1,969 (保健体育課)

○ トップアスリート招致支援事業費補助金[10.6.1](AP) 7,500 (保健体育課)

○ はるかソフトボール夢事業[10.6.1](AP) 1,187 (保健体育課)

○ わいわいチビッコプール利用促進事業[10.6.1](新) 160 (保健体育課)

- 64 -



○ 学校給食野菜摂取率アップ運動[10.6.4](新) 105 (保健体育課)

○ 食育サポート事業[10.6.4](新) 1,420 (保健体育課)

○ 相馬地区まるごと健康塾[3.1.1](新) 389

○ がん検診受診率向上強化対策事業[4.1.7](新)(AP) 925 (健康推進課)

○ がん検診受診推進事業[4.1.7](AP) 389 (健康推進課)

○ ひろさき健幸増進リーダー育成事業委託料[4.1.7](AP) 2,000 (健康推進課) ○ 生きがい対応型デイサービス事業委託料[3.1.3](拡) 32,832 (福祉総務課)

○ 健幸ひろさき人材育成講座開設寄附金[4.1.7](AP) 15,000 (健康推進課) ※ 利用回数拡充分【16,272千円】

○ 岩木健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](AP) 761 (健康推進課) ○ 在宅患者訪問歯科診療事業費補助金[3.1.3](拡) 2,100 (福祉総務課)

○ 相馬健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](AP) 2,127 (健康推進課) ※ 利用件数拡充分【300千円】

○ ひろさき健康増進プロジェクト推進事業[4.1.7](拡)(AP) ○ 高齢者鍼灸等施術料扶助費[3.1.3](拡) 645 (福祉総務課)

4,000 (健康推進課) ※ 対象年齢拡充分【309千円】

○ 健幸マイレージ制度推進事業[4.1.7](AP) 5,376 (健康推進課) ○ 弘前市町会連合会保健衛生委員会活性化支援補助金[4.1.6](AP)

○ ひろさき健幸増進リーダー活動支援事業[4.1.7](新)(AP) 750 (健康推進課)

650 (健康推進課) ○ 岩木山スキーフェスティバル運営事業費負担金[10 6 1](AP)

健康日本一を目指します（ひろさき健やか３原則）

働きざかりの健康増進（健康教養向上、健診率向上、がん対策
強化）

運動の習慣化（保健衛生委員会の活性化、冬の運動増進、お年
寄りの元気向上など）

(相馬支所民生課)

650 (健康推進課) ○ 岩木山スキーフェスティバル運営事業費負担金[10.6.1](AP)

○ パパ・ママ健康チェック事業[4.1.7](新) 1,091 (健康推進課) 2,000 (保健体育課)

○ Ｅｎｊｏｙスノーウォーキング事業[10.6.1](新) 800 (保健体育課)

○ わいわいチビッコプール利用促進事業[10.6.1](新)(再掲)

160 (保健体育課)

○ 市民スキー教室運営事業費補助金[10.6.1] 216 (保健体育課)

○ 駅前こどもの広場での健康教育事業[3.2.3](新)(AP) 38 (子育て支援課) ○ 青森県ジュニア・アルペンスキー大会運営事業費補助金[10.6.1]

○ 乳幼児インフルエンザ予防接種費用助成事業[4.1.2](新)(AP)(再掲) 380 (保健体育課)

17,424 (健康推進課) ○ 岩木山選抜ジャイアントスラローム大会運営事業費補助金[10.6.1]

○ 食生活改善推進員との連携事業[4.1.6](拡)(AP) 267 (健康推進課) 380 (保健体育課)

○ ５歳児健康診査[4.1.6](新)(AP)(再掲) 1,221 (健康推進課) ○ 相馬地区ナイタースキースクール運営事業[10.6.1] 100 (保健体育課)

○ Ｓｍｉｌｅひろさき健康絵本作成事業[4.1.7](新)(AP) 365 (健康推進課) ○ 介護予防事業（介護一次予防事業）[介護会計](AP) 5,956 (健康推進課)

○ 健康教育講座委託料[10.6.3](AP) 684 (保健体育課) ○ ケアプラン作成研修会実施事業[介護会計](新)(AP) 132 (介護保険課)

子どもから始める健康教育（健康教育、健康診査、食育など）

- 65 -



○ 弘前駅前北地区スマートパーク整備事業[8.4.3](新)(AP) ○ りんご樹雪害対策スノーモービル農道圧雪事業費補助金[6.1.3](再掲)

3,500 (区画整理課) 1,008 (りんご課)

○ 雪対策総合プラン策定事業[8.4.7](新)(AP) 5,525 ○ りんご樹雪害対策農道等除雪事業費補助金[6.1.6](再掲)

○ 克雪モデルタウン整備事業費補助金[8.4.7](新)(AP) 1,455 (農村整備課)

25,000 ○ 幹線農道除雪委託料[6.1.6] 4,500 (農村整備課)

○ 雪対策実証研究委託料[8.4.7](新)(AP) 10,000 ○ 間口除雪支援事業[8.2.2](AP)(再掲) 1,500 (道路維持課)

○ 道路除排雪経費[8.2.2] 600,000 (道路維持課)

○ 間口除雪対策研究会[8.2.2](新) 392 (道路維持課)

○ 融雪装置設置資金貸付金利子補給補助金[8.4.7] 362

○ ボランティア活動促進事業費補助金[3.1.1] 2,079 (福祉総務課)

○ 弘前市社会福祉協議会除雪支援事業費補助金[3 1 1] 400 (福祉総務課)

再生可能エネルギーによる融雪の推進（弘前型スマートシティ
構想による新しい雪対策）

雪に強いコミュニティづくり（住民が主体的に取り組む雪対
策）

(スマートシティ推進室)

雪に強い街日本一を目指します（ひろさき克雪３原則）

除排雪費の削減（公民一体となった雪対策による除雪費の削
減）

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

(スマートシティ推進室)

○ 弘前市社会福祉協議会除雪支援事業費補助金[3.1.1] 400 (福祉総務課)

○ りんご樹雪害対策スノーモービル農道圧雪事業費補助金[6.1.3]

1,008 (りんご課)

○ りんご樹雪害対策農道等除雪事業費補助金[6.1.6] 1,455 (農村整備課)

○ 間口除雪支援事業[8.2.2](AP) 1,500 (道路維持課)

○ 町会等除雪報償金[8.2.2] 1,500 (道路維持課)

- 66 -





Ⅷ 各部主要事業

このマークは、市民や議会との対話・創造事
業です。

・・・

 -68 -



 

 
 

 

 
 

 

 

 

- 69 -



 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 -70 -



 

 

 
 

 

 

 
 

- 71 -



 

 

 
 

 

 

 -72 -



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

- 73 -



 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 -74 -



 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

- 75 -



 
 

 

 

 
 

 

 

  
  

 -76 -



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
  

- 77 -



 

  

 

 
 

 

 -78 -



 

 

  

  

 

 
 

- 79 -



 
 

  

 
 

 
 

 
 

 -80 -



 

 

 

 

- 81 -



 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 -82 -



 

 

 
 

- 83 -



 
 

 
 

  

 -84 -



 

 

 

 
 

 
 

 
  

 

 

- 85 -



 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 -86 -



 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

- 87 -



 
 

 

 

 

 -88 -



- 89 -



 

  

 

  

 -90 -



 

 

 

 

 

 

- 91 -



 

 

 
  

 

 

 
 

 

 -92 -



 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

- 93 -



 
 

 

 

 -94 -



 
   

 
 

 

- 95 -



 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 -96 -




